
GLOS POMORSKI
Nr. 139 — Rok 4. (GAZETA POMORSKA) Numer poiedyńczy 200.000 mk.

P r e n u n e r h t a  m  i e j t c o h a :  P riy  odbio*** w •k«p»dyoji 
1 .8 0  Z tp .  w agenturach mlejseowjrch inU łlęc.u l. 1 ,85  Z ip . ,  prze*
pocztę przy zamówienia przez ekspedycję nasią 2 ,05  Z ip . ,  wprost na 
poczcie lub u listowego miesięcznie 2,13 Z ip . ,  dla W. M. Gdańska 
2,5 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 3,50 Z ip . ,  do Gdańska 4.00 Gnid. 
Gd., do Francji 18 fr., (z wysyłką co 1-gl dzień 14 fr). do Angljl 5 shll 
(jo Stanów Zjednoczonych 80 cent. W razie nieprzewidzianych wypad
ków, jak strejki, przeszkody techniczne 1. t. d. prenumeratorzy nie mają 
prawa żądania niedoetarczonych numerów, lnb zwrotn prenumeraty.

R a cn n n ek  b ie ż ą c y :  Bank Pow iatowy uraaziąaz. Bank Zwlązkn
Spółek Zarobić., Danzlgor PrlTat-Aktienbank uaańsic I um oziąaz, P. K. 
K P. Grudziądz. — Konto czekowe: O żalisz nr. 2980. Konto pocztowe: 
Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201 192 Miejsce płatności 
Wykonania Grndzlądz.

Ogłoszenia z Polaki. Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoezo- 
n lew yu  na stronie 8-łamowej 8 groszy w dziali reklamowym na 
stronie 1-3 łam. przed tekaiem 60 groszy, wśród tekstn 35 groszy za 
tekstem aó groszy, dla W. M. Gdańska wiersz m/m. 8-łam. w dziale ogł. 
0,10 Gnid. Od., wiersz m/m 3-łam, przeu tekstem 0,66 Gnid. Gd., w tekście 
0,40 Guld. Gd., za tekstem 0,31 Guld Gd., dla Niemiec dochodzi 50°/t nad
wyżki, dla reszty zagranicy l00*/i nadwyżki. Za tłumaczenia 20 proc. 
nadwyżki. — Rachnnkl są natychmiast płatne. — Administracja nlo- 

przejmnje odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

Dyrektor przyjmuje od goaz. lO-tej do 11-tej przed południem.
Redaktor Naczelny przyjmuje ed godz. 11-tej do 12-Łwj w południu.

R e d a k cja  i A d m in is tra c ja  
G ro b lo w a  27/29. Grudziądz, wtorek, dnia 17-go czerwca 1924. T e le fo n  nr. 5 0  i SI.

Mowa Pana Prezydenta Rady Ministrów Grabskiego.
Na ostatnioin posiedzeniu Sejmu wygłosił p. prezy

dent Rady Ministrów następującą,mowę:
Szybkość tempa.

Pewne zdumienie wywołał fakt, że rząd w  swojej 
akcji sanacyjnej poszedł zbyt szybko, że wywarła zbyt 
wielki nacisk podatkowy i to jakoby było przyczyną o- 
■becnych trudności gospodarczych. Mój pierwszy plan 
sanacyjny pochodzi z r. 1923, wtedy zakroiłem go na 
trzy lata, a kiedy wystąpiłem o pełnomocnictwa w po
czątkach r. bież., miałem na myśli rok cały. Sejm je- 
,dnak poprzedni mój plan włożył pod sukno, a pełnomoc
nictwa, o które prosiłem na rok, skrócił do -pół roku. 
,Wdztęczny jestem Sejmowi za to. że zmusił mnie do 
szybkiego tempa (brawa). Uaważam to za zasługę Sej
mu, ale me można mi robić ze strony Sejmu wyrzutów, 
fce ja sam to temęo zrobiłem. Szybkie tempo było ko
nieczne, chętnie się dzielę w  tej mierze zasługą z Sej
mem.

Czy to temr^jstotnie zmusiło płatników cło tak nad
miernych świadczełh że one przekroczyły wolę Sejmu 
w  tej mierze? Mam pewne wyrzuty sumienia, że nie do
ciągnąłem świadczeń do tego, co było wolą Sejmu. Sejm 
w  r. i .  uchwalił miljard podatku majątkowego. Wypada 
na ten rok 333 milj., na pół roku 166 milj., a ja nie będę 
w  stanie do 1 lipca wydobyć więcej jak 115 milj. i mam 
wyrzuty sumienia, że za słabo poszedłem w tym kie- 
(funku i nie pełniłem woli Spjmu. (Głosy: słuchajcie!)

Z tych 166 milj. 83 mUj. speda m  rolnictwo, 
ifećZ i  r obite rwa nie będę w stanie wydobyć więcej, jak 
*55 milj., brak mi więc jeszcze 30 milj. (Glosy na lewicy: 
Obszarnicy nie chcieli zapłacić.). Trudno jest zaprzeczyć 
tej prawdzie, ona jest chyba zbyt jasna. Ten wielki cię
żar i to szybkie tempo nie zostały wymyślone przez 
łząd lub przezenmie, są to konieczności, ktąre Sejm zro
zumiał i dobrze się stało, że zrozumiał, a jeżeli te ko
nieczności pociągają ciężkie skutki za sobą, to nie jest to 
.wina rządu.

System fiskalny.
. Spotkał mnie zarzut, że w moim programie gospo
darczym za dużo miejsca poświęciłem stronie fiskalnej. 
Istotnie w poprzednich moich przemówieniach zawsze się 
trzymałem tematu fiskalnego, ale w ostatniem poruszy
łem całokształt zagadnień gospodarczych, jeżeli zaś głó
wna w- nim uwagę zwróciłem na stronę finansową i eko
nomiczną, to dlatego, że jeżeli się mówi o programie go
spodarczym rządu, to pytam, co rząd może zrobić w  tym 
zakresie? Byłoby błędem ograniczać sie do zadań po
datkowych, ale przecież elementami polityki gospodar
czej, które rząd wciąż stosuje, są zarówno podatki, lak 
rozporządzeni* w zakresie wywozu i przywozu, jak cła 
i kredyty'. Nie mogę powiedzieć, żeby w  tych wszyst
kich kierunkach rząd pracował z jednakową intensyw
nością.

Ale przecież i tak niektórzy mówią, że w tych dzie
dzinach poiwnno się iść stopniowo. Otóż w zakresie o- 
j>łat niema tygodnia, żeby nie poddawano rewizji stawek 
i kontyngentów.

Kredyt
W  zakresie kredytu również nieustannie rząd dzia

ła i na każdy miesiąc ma określony program. Zapóźnieni 
jesteśmy tylko w dziele polityki celnej, lecz z tego nie 
wynika, żebyśmy nie chcieli się tern zajmować, lecz że 
czas na to przyszedł dopiero teraz.

O polityce kredytowej mówiłem mniej, niż zamierza
łem, ale teraz to uzupełnię. W  tej polityce najważniej
sza rzeczą jest ocenić funkcje dla życia gospodarczego. 
Gdybyśmy sobie powiedzieli, żc cała rzecz polega tylko 
na tern, żeby dawać kredyt, źlebyśmy postąpili. Udzie
lanie kredytu na to tylko, żeby dalej produkować, nie 
zgadzałoby się z sanacja. Przecież dalsze produkowa
nie bez zmiany cer na produkty je-st dalszem brnięciem 
w  stan krytyczny. (Słusznie.) Jeżeli chcemy komu dać 
kredyt, musimy sie zastanowić jakie on daje zabezpie
czenie. Przeważnie ofiarowuje nam towar magazyno
wany, a ile jest tego towaru? Jeżeli się pokazuje, że 
tego towaru jest bardzo wiele, to cóż my dobrego zrobi
my, jeżeli pozwolimy na zamagazynowanie i niesprzeda
wanie jeszcze dalszej ilości towaru? Sprzyjamy przez 
to drożyźnie. Otóż te niecierpliwości pochodzą stąd, że 
fest tarcie między interesem indywidualnym a publicz
nym. Musieliśmy sobie wystudiować odpowiednie me
tody postępowania. Jeżeli fabrykant narzędzi coiatczych

potrzebuje kredytu i zapewnia, że na jesieni sprzeda to
war, to my zwracamy jego uwagę na to, czy mamy dać 
ten kredyt jemu, czy może lepiej będzie dać go tym or
ganizacjom, które mają od niego te narzędzia rolnicze 
zakupić, i które dziś umówią się z nim o tę cenę i umo
żliwią mu wyładowanie zapasu jesiennego. Przez takie 
planowe udzielanie kredytu możemy osiągnąć to, że kre
dyt nie będzie sprzyjał drożyźnie, lecz potanieniu. Ten 
system stosujemy od dwóch miesięcy, posługując się do 
tego nie Bankiem Polskim, bo on się do tego nie nadaje, 
lecz Bankiem Gospodarstwa Krajowego, skombinowa- 
nym z Bankiem Polskim.

Sejm a biurokracja.
Stawiano zarzut, jakoby rząd tolerował lekceważe

nie Sejmu przed biurokracją. Lekceważenie ludności, 
petentów, jest już wielką wajlą administracji, cóż więc 
mówić o lekceważeniu Sejmu. Zdaje mi się też, że fakty 
którymi operowano, były zbyt drobne, by ten wniosek 
wysnuć. W  tak poważnej sprawie, jak stosunek Rządu 
do Sejmu, należy pomijać fakty drobne, a uwagę skon
centrować na tern, co jest miarą poszanowania woli więk
szości. Uważani za swój obowiązek stać na straży tego 
postanowienia i tylko w tym duchu rozumiałem pełno
mocnictwa poprzednie i te, które mogą mi być nadane- 

Potrzeby wsi.
Zarzut, jakobym był nieczuły na poirzeby wsi, jest 

osobistą ironją losu w  stosunku do mnie. Nie poczuwał i 
się do słuszności tego zarzutu. W  zakresie opodatkowa
nia na miasto spada 50 kiłka procent' ogó.negc opodatko
wania. a na wieś 40 kilka procent, w  tern Vs pzypada na 
drobne rolnictwo, biorąc już pod uwagę podatek mająt
kowy. Podatek gruntowy, choć pierwotnie nie miałem 

^zamiaru go podnosić, podniosłem jednak, lecz bynajmniej 
nie na ogólne wydatki Państwa. Przejąłem budżet od 
poprzedniego Ministra, w którym wydatki na wynagro
dzenie nauczycieli szkół powszechnych były przewidzia
ne tylko do 1 maja, od 1 ma;a miały płacić samorząd '• 
Pełnomocnictwa dawały mi możność przekazania samo
rządom pewnych wydatków, wskazując im źródła po
krycia. Gdybym im był to przekazał, upoważniając je 
do podniesienia podatków, to podatek gruntowy byk y 
podniesiony wyżej niż 100 proc. Te 100 proc. dały nam 
w  maju 7 milj., a miesięczne wynagrodzenie, które było
by potrzebne, gdybym poszedł drogą wskazaną w peł
nomocnictwach, wyniosłoby 10 milj. Zrobiłem to w .jc 
dla tego, aby uwolnić samorządy od płacenia pensji nau
czycielom szkół powszechnych. Sądzę, że zrobiłem lla 
Państwa i dla wsi dobrze-

Zagadnienie cen.
Więcej'jednak niż sprawa podatków, dolega wsi za

gadnienie cen. Trzeba jedna* rozróżniać tu, co jest mo
żliwe, a co nie w  dziedzinie obniżenia cen. W  okresie sa
nacji mówi się, że bydło, konie dwukrotnie staniały, etc., 
trzeba rozróżnić, co w tent stanieniu jest pierwiastki. > 
normalnym, a co nienormalnym. Były chwile, że mani 
polskiej wcale nie ceniono, starano się tylko pozbyć iej.J 
byleby tylko coś kupić dla gospodarstwa, wtedv zwykły ‘ 
koń dochodził do 400 rb. przedwojennych. Armja ile 
wiedziała, czy kupić dwa razy mniej niż potrzebowała, 
czy też kupować w Anglji i w  Kanadzie. Ten stan rze
czy był sprzeczny z interesem kraju i interesem rol
nictwa. Łączy się z tern sprawa opłat wywozowych. 
Mówi się czasem, że należy nie dopuścić do przywozu by 
dła rumuńskiego. Otóż muszę stwierdzić, żc tego bydła 
przybywa coraz mniej i nie będzie ono wcale przyby
wało. Przywóz ten jest nonsensem, skoro Polska ma 
mnóstwo bydła krajowego. Ja ten dowóz zastałem, nie 
stworzyłem go, a wierzyłem, że ustanie. Nie z-akazałem 
go jednak, bo nie sądziłem, żebv było wskazane, w ów 
czas kiedy Rumunja była i jest jeszcze poważnym o l-  
biorcą naszego węgla, zamknać ten dowóz.

Eksport produktów.
W  zakresie onłat od wywozu zboża istotnie miałem 

twardą rękę. Kierowała mną chęć utrzymania ceny 
chleba na. pewnym poziomie, a po wtóre prze
konanie, które zresztą g ł o s z ę  od lat 
dwudziestu kiłku, że dobrobyt rolnictwa nie powinien si-. 
opierać na wysokich cenach żyta. Wielka własność do 
winna opierać, swe dochody na większej specjalizacji swej 
produkcji drobna własność raczej zainteresowana jest w 
niższej cenie żyta, bo nieraz drobny rolnik musi żyta do
kupować. Wiem jednak, że nie wolno mi brać tylfco teo-

retyki i dlatego już nie od wczoraj idziemy ku temu, że
by zmniejszyć stawki wywozowe od zboża. Od byd;a 
zupełnie je już zniesiono. Dzisiaj wobec zmienionej kon
iunktury można będzie zmniejszyć opłaty wywozowe 
od zboża do połowy.

Słuszny był zarzut, że stwierdziłem tylko, iż cła na
sze są zbyt protekcyjne, lecz ich nie obniżyłem od przed
miotów ogólnego spożycia. Chętnie wkraczam ohecnie 
na tę drogę, ażeby zerwać z systemem protekcyjnym, 
co do gotowych tanich ubrań, bielizny i obuwia. Jeżeii 
się panowie pytają, dlaczego robię to tak późno, to je
dnak trzeba mieć pewne wyrozumienie. Raptem jest te
raz 5-ty miesiąc, kiedy ciężko pracuję nad rozwiązaniem 
tych wszystkich wielkich zagadnień- Każda z tych rze
czy musi być debatowana w różnych kołach Czy pa
nowie nie sądzą, że w  sprawie tych cel spotkałem Sie 
również z wielkim oporem?

Świadom jednak byłem, że to podniesienie 100-pro- 
cenfowe będzie ciężkie dla rolnictwa, zwłaszcza drobne
go. Dlatego 4 czerwca wydałem okólnik, traktujący ten 
100-procentowy podatek- od własności poniżej 64 hekta
rów. Poleca on zaniechanie ściągania tych oodatków, 
których do czerwca nie wpłacono, odracza termin płat
ności nietylko indywidualnie lecz dla całej grupy na 
zasadzie spisu dokonanego przez zwierzchność grtiin- 
ną. Tak znacznych ulg nie robiliśmy dotąd dla nikogo. 
Odroczyliśmy płatność całej kwoty do listopada. W sty
dziłbym się tych ulg. gdyż uważam, że jeszcze nie czas 
tła ulgi, a Jeśli się nie wstydzę, to dlatego, iż uważam, że 
Państwo ma za zadanie wychowanie włościan w  zakre
sie umiejętności płacenia podatków

Złej woli włościanom nigdy i teraz nie zarzucam. 
Zgórą 50 proc. włościan podatek ten zapłaciło, a gdy 
większość robi coś w myśl skarbu, to znaczy, że skarb 
chce dobrze i sprawiedliwie. '.Wierzę — może jestem 
trochę optymistą —  że nie wszyscy włościanie skorzy
stają z tych ulg. Dziś rano przedstawiono mi dowód, że 
płatnik, który miał odroczenie do lipca, zapłacił jnż w  
czerwcu 8000 złotych- Jeśli termin jest do listopada, to 
wierzę, że przed tym terminem podatek będzie zapła
cony.

W.łościanie mniej się uskarżają na podatki skarbowe, 
bo rozumieją ich potrzebę dla najwyższych celów pań
stwowych. niż na podatki komunalne, W  pełnomocnict
wach wiele jest o tern. jak poprawić gospodarkę samo
rządowa. aby pozwolić włościanom mniej płacić za 
zbrdne wydatki sarndrzadu.

Telegramy.
Mac Donald spotka sie i  premierem Francji.

Londyn, 15. 6. (Pat.) Mac Donald oświadczył, i i  
spodziewa się, iż w tym tygodniu spotka się z nowym 
premierem Francji, przyczem nadmienił, że przedmiotem 
tego spotkania będzie dalsza przyjaźń między Francją a 
Anglją.

Trocki zaprzecza.
Moskwa. 15. 6. (Pat.) Rosyjska agencja telegraficz

na donosi: W  przemówieniu, wygłoszonem na zjeź
dzić uczonych, Trocki zaprzeczył kategorycznie rozpow 
szechnianym w  prasie zagranicznej wiadomościom, jako
by w przemówieniu swojem w Podolsku oświadczył się 
za koniecznością odebrania Bessarabji, co byłoby pierw
szym krokiem do zajęcia Konstantynopola i cieśnin tu
reckich-

Trocki zaznaczył, że w  tym roku nigdzie podobnego 
przemówienia nie wygłosi?. . Zajęcie tureckich cieśnin ’ 
byłoby sprzeczne z polityką r-ząau sowieckiego temoar- 
dziej, że rząd ten dopomógł Turcji do zdobycia wolności 
przez prawo stanowienia o swoim własnym losie 

Stan zdrowia kancle-za SehHa.
Wledęii. 15. 6. (Pat). Biuletyn^o stanie zdrowia kanclerza 

Seipla o godz. 7 i pół wieczorem: temperatura w  czasie dnia 
normalna. 0 godz. 7 wieczorem 37,9. p u * s  —  120. oddech 28, 
stan płuc znacznie lepszy. Przyjmowanie pokarmów ttda- 
walniające.

Niemcy Płacą odszkodowania.
Londyn, 15. 6 (Pat.) Według domesień dzienników 

do Foikestowni przybyło z Niemiec 6 kurierów z 57
skrzyniami, zawierajacemi papiery wartościowe. Prze
syłką ma pozostawać w związku ze spłatą odszkodo
wań.
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Interpelacja
do Palla Ministra W . R. i O. P. posła Wojtachy | innych 
z Klubu Chrzęść* Dem. w sprawie poniżania autorytetu

wlatL państwowych przes samych urzędników.
Giudziądz ma na najbliższe półrocze i dalej zapew

nioną serję ciekawych procesów, związanych z mniej 
ciekawą osobą miejscowego inspektora szkolnego, p. 
Konstantego Ossowskiego, który swem ogólnie znatieht 
nletaktownem zachowaniem się spowodował cykl caiy 
procesów dyscyplinarnych, sądowych 1 honofowycti, w 
których występuje p. O. kolejno czy to jako przegrywa
jący procesy oskarżający, czy to jako świadek, a haj 
częściej i w szczególności jako oskarżony.

Dzisiaj po, uszymy na razie tylko dwa wydarzenia 
procesowe. P. Ossowski z Grudziądza, nie będąc prze
łożonym nauczycielki Teodory Cymbrowskiej z Radzy- 
na, przesiał trrzęctowó Kuratorium O, S. P. demtnćjA- 
torsiką skargę na ową nauczycielkę, która podlegała p. 
inspektorowi szkolnemu Edwardowi Rochonowi z Łasi
na, w  związku z czem spowodował p. O. dla niej nie
słusznie, niepotrzebnie i niesprawiedliwie całe pasmo 
przykrych następstw, a więc: urzędowe dochodzenia, u- 
rzędowe badania psychiatryczne (posostałość z czasów 
najpudlejazego systemu pruskiego), rrfóces dyscyplinar
ny, zawieszenie w urzędowaniu nauczycielki, bezpłodne 
rozprawy sądowe W Zarządzie Dyscyplinarnym Drży Są 
dżie Okręgowym w GfudźiąilzU i w Wyższym Urzędzie 
Dyscyplinarnym w Warszawie. Wskutek niepotrzebne
go wtrącania się p. 0. w nieswoje sprawy ucierpiała ró
wnież sama szkoła, bo wykwalifikowana siła nauczy* 
cielska po kilkunastu latach owocnej pracy zawodowej 
musiała przez nieomal rok pr*ymuśowo ..świętować*, 
cierpiąc w  dodatku ogromnie fizycznie i moralnie (sto* 
jąc pod ciężktemi zarzutami i fałazyweml skarżeniami), 
oraz ponosząc kolosalne straty materjalne —  nie mówiąc 
ju* o  wietkich wydatkach — zatrzymana przez przeciąg 
jednego roku y3 gaży, zwrócona po pomyśltwm ukoń
czeniu postępowania wskutek w  ówczesnej katastrofal
nej dewaluacji marki przedstawiała przy ostatecznem 
wyptacanhi tylko drobńą cząstkę tej sumy, Jaką przez 
intryganctwo pana O. nauczycielce C. zatrzymano.

„Fałszywe" sporządzanie sprawozdań t relacji urzę
dowej przez p. O. stanowiły przedmiot dalszych rozpraw 
sądowych, jak np. dnia 11 maja przed Izbą Karną Sąf- 
du Okręgowego w  Grudziądzu w sprawy nauczycteia 
Edwarda Budewicza. Przeprowadzenie postępowania 
sądowego było dla p. Osiowskiego i p. rektora Kowal
skiego Jedną lekcją poglądową o elementarnych zasa
dach postępowania służbowego, o obowiązkach służbo 
wych ł o sposobie traktowania nauczycielstwa. Zara
zem rzuciła owa rozprawa jaskrawe światło na praktyki 
służbowe pp Ossowskiego l Kowalskiego, na ich sto
sunek mwtgifatorski, stronniczy i denuncjatorski do pod
władnego hn nauczycielstwa. Z przerażeniem dowie
dziano się, Jak to fabrykuje się „przestępstwa** ^ małe 
przeoczenia t uchylenia, skrupulatnie notując nigdy file 
podnoszone dla przestrogi i pouczenia zainteresowanych 
nagle te względów osobistych wyciągając Je na powierz 
chnię po miesiącach całych, rozdeptaną do niebywałych 
rozmiarów „ciężkich przekroczeń**, jak to lekkiem ser
com rujnuje sfę egzystencje młodego człowieka, nauczy
ciela, oficera polskiego; Jak to filę względy ogólrtfcŁ tro
ska o dobro szkoły i dziatwy, lecz prywatne, o»obl9te 
tylko względy zadecydowały o Wniesienhl do Kurator
ium 1 prokurator}! sztucznego obwiniania p. B.

W  rezultacie został p. B, uwoihiony od winy i ka
ry. a skarb Państwa ponosi wszelkie straty i koszta Są
dowe, sięgające około 1.000.000.000 (jednego miljarda) 
marek p.

Wobec powyższego zapytujemy Pana Ministra W. 
R. I O. P.;

1) Jak pogodzić ogólną fasadę oszczędności i ko
nieczność zmhtejszanla wydarków ze Skarbu Państwa, 
żądaną przez Rząd, Sejm 1 podatki płacące społeczeń
stwo, z faktem, że dla osobistych zachdaneik patia G. 
wyrmwa się ze skarbu wielkie sumy, a równocześnie 
zajmuje się sądom polskim drogi czas. przeznaczony dia 
rozpatrywania chyba ważniejszych spraw?

2) a) Czy pomorski kurator szkolny, doskonale po
informowany o liczbie procesów p. O. . ich przebiegu o- 
raz jako kilkakrotny naoczny świadek przewodów są
dowych dokładnie poinformowany o ogólnej i ostatecz
nej kompromitacji pana 0, zorjentówał we wszystkiemf 
Pana Ministra należycie 1 bezstronnie?

b) Jeżeli nie. to czy pomorski kurator szkolny, nie 
wyciągnąwszy do tej pory z powyższego żadnych kon 
sekwencji, jest zdania i tęgo przekonania, że ciągle włó
czenia się p. O. po terminach i rozprawach sądowych 
przysparza powagi 1 poważania inspektorowi szkolnemu, 
umacniając tem jego autorytet jako przedstawiciela wła
dzy polskiej* na kresach zachodnich?

c; Jeżeli zaś tak, to iak długo jeszcze zamierza p. 
Miniśter pozostawić pana Konstantego Ossowskiego ja
ko inspektora szkolnego na Pomorzu — na pośmiewisko 
dzieciom szkolnym, ogółowi nauczycielstwa, obywatel
stwu grudziądzkiemu i społeczeństwu pomorskiemu? 
^ __________  Interpelant; (— ) St. Wojtachft.

Konflikt Ańgljł Z Meksykem.
Londyn, 15. 6. (Pat.) Według doniesienia Telegra- 

phen Comp. Z Meksyku, doszło tam do konfliktu między 
posłem Wielkiej Brytanjl w Meksyku a prezydentem d- 
bregónem. Prezydent Obregon zabronił posłowi angiel
skiemu opuszczać gmach poselstwa i polecił policji oto
czyć gmach poselstwa.

W  urzędzie do spraw zagt. w  Londynie oświadczo
no, że położenie Je<?t bardzo drażliwe. Gabinet angielski 
zdjmife się bezpośrednio tą sprawą. Korpus dyplófnatyćz 
ny, akredytowany przy rzędzie amerykańskim, odbył w 
tej sprawie naradę i prosił prezydenta Obregona. aby 
pozwolił posłowi angielskiemu wyjechać z Meksyku.

I pobytu biskupów francuskiob w Polsce.
Kraków, 15. 6. (Pat.) W  drodze do Polski W ciągu 

podróży biskupów francuskich przez terytorjum Czecho
słowacji towarzyszył dostojnym księżom kousuf polski 
w Morawskiej Ostrawie p. VetUlani. W  Dziedzicach na 
granicy polskiej dostojni goście powitani zostali przez 
delegata ks. biskupa Sapiehę, ks. prałata dr. Adama P o 
dwiną i w imieniu komitetu przyjęcia przez gen. Żabę. 
Na dworcu w Oświęcimie oczekiwali biskupów fraheus- 
kich, celem ich powitania1 uelegacja miasta, ks. kanonik 
Szatasrty oraz młodzież szkolna \ Wychowankowie księ
ży Salezjanów. Na wszystkie powitania odpowiedział 
kardynał Dubois kfótklem przemówieniem, zakończonym 
okrzykiem: Vive la Poiogn#, na Co odpowiedziano entu
zjastycznymi okrzykami Ze strony Oświęcimian; Vive 
la France.

Wczoraj o godz. 3 popoł. przybyli księża biskupi fran 
cuscy do katedry, a o godz. 3.45 zebrała się na dziedziń
cu arkadowym Zamku młodzież szkói średnich i wydzia
łowych celem powitania dostojnych gości. Po odegraniu 
hymrtu narodowego francuskiego i polskiego przez or
kiestrę seminarium nauczycielskiego na serdeczne prze
mówienia powitalne odpowiedzią? ks. kardynał Dubois 
co następuje: ; Szczęśliwy się czuję, iż mogłem przybyć 
do Krakowa f  żnaleść sle w tem sercu życia polskiego. 
Szczęśliwy Jesłem, i i  widzę te rzesze młodzieży, które 
przybyły powitać biskupów francuskich,

W  imieniu biskupów francuskich i w  imieniu FrahCji 
składam wam najserdeczniejsze życzenia, a zarazem 
przynoszę pozdrowienia od PulaKów, bawiących we Frań 
cji ł którzy mimo długiego pobytu tam nie zapomnieli, że 
są Poldkami. Przyjmowani tak serdecznie, będżiemy Się 
czuć również Polakami. Kończąc swe przetiiówłeriie, 
wzniósł ks. kardynał Dubois okrzyk: Niech tyje Polska! 
poczem odmówiono wspólnie Ave Mafia.

Następnie ks. kardynał Dubois udzielił błogosławień* 
stwa młodzieży szkolnej. Po powitaniu przez młodzież 
nastąpiło zwledzdnle seminariów oraz katedry,

O godz. 6 po południu odbyło się uroczyste habo- 
żeńsłWu w kościele Najśw. Marjl Panny, celebrowane 
przez ks. infułata Wądolnego z udziałem księży bisku
pów. ks. kardynał Dubois udzielił zebranym błogosła
wieństwa, O godz. 7 min. 5 odbył się obiad u ks bisku

pa Sapiehy, a o godz- 9 wieczorem faut, ‘w  którym wzie- 
iy udział wybitne osooistości Krakowa.

Kraków, 15. 6. (Pat.) Dziś o godz. 9 rano ks. kard. 
Duboi? odprawił mszę św. w katedrze na Wawelu. Ol 
godz. 12 w poł. nastąpiło powitanie biskupów francus
kich w sali rady miejskiej przez prezydent* miasta Fe- 
derowieża, który wygłosił Przemówienie. W  odpowie
dzi ks. kardynała Dubois przemówił do biskupów fran
cuskich prezes Akademji Umiejętności prof. Morawski. Z 
kolei chór „Echa“ wykonał" szereg pieśni. Następnie bi
skupi rozmawiali dłuższy Czas z przedstawicielami orga
nizacji religijnych 1 społecznych, przybyłym celem Ich 
powitania.

Kranów, 14. 6- (P a t ) Dziś o godz. lu.SO rano zje
chało do Krakowa grono przedstawicielstwa episkopatu 
francuskiego z księdzem kardynałem Dubois na czele, a 
mianowicie ks. arcybiskup Chollet, ks, biskup Julfen. ks. 
biskup Baudfillard i ks. biskup Chaptat.

Dostojnych gości oczekiwali na dworcu: ks. biskup 
Sapieha z sekretarzem swym księdzem Mazariktenr pra
łat dr. Korzonkiewicz, ks. infmat Wądolny, O dr W oro- 
niecki, G. Ospniszewski, prof. O. Dawid, 0. Wolnik, rek
tor Ojciec Jezuitów Kryska, starosta Tchórzlicki im. 
województwa, wicejrrezydent miasta dr. Wielgusz, pre
zes dyrekcji kol. Prachtel z szefem ruchu dr, Piszyngle- 
rem, inspektor armji gen. Szeptycki, dowódca O. K. gen. 
Kuliński, komendant obożU warownego pułk. Augustyn, 
Franciszek Potocki, baron Konopka, kolonja francuska w  
Krakowie z pułk. Bernardom na czele, p. Dębowski w i- 
mieniu Towarzystwa FrzyjaCiół Francji we Lwowie, po-, 
sel Mianowski oraz przedstawiciele organizacji katolicko- 
społecznych.

Wraz z dostojnikami kościelnymi przybyli także ge
neralny konsul francuski Mongendre, korespondentka 
dzienlka „La Cróltft" p. Zarembina, oraz dyrektor stałej 
polskiej misji kościelnej w Paryżu ks. Szyirtbóf. Po po
witaniu na dworcu dostojni goście odjechali pow ozami do 
sWycn kwater. O godz. 3 popol. powitała dostojnych 
gości ha Wawelu Jcapliułą katedralna. O goaZ. 6.30 od
będzie się nabożeństwo w kościele Mariackim z udziałem 
biskupów, o godz. 7 obiad u księdza Sapiehy, zaś o godz. 
9 Wieczorem raut w ptffacu biskupim.

Koniec kryzysu politycznego we Francji.
H s rr ig t  u tw orzy ł g ab in et. —  G e n e ra ł N o lle t m in is tre m  w ojn y. —  E e h j, p rze s ile n ia

g ab in etow eg o  w p ra s ie .
Paryż, i5. 6. (Pat.) Gabinet Herriota wystał ukon

stytuowany w następującym składzie: Herriót —  prezy- 
djum gabinetu i sprawy zagraniczne, Rene Renoule -- 
sprawiedliwość, Chautemps — sprawy wewnętrzne., ge
nerał Nollet — minister wojny Dumesnil — marynarka,
Cląmentel finanse, Francob Albert — oświata publicz
na, Feltral — roboty publ., Relnaldl —  handel, Gueuille — 
rolnictwo, Daiadler — kolcuje, Justln Godart — praca 1 
hlgjena, Daiblez — okolice oswobodzone, Bovier la Pierre 
—  emerytury. Ustanowiono cztery podsekretarjaty sta
nu, a mianowicie poczt, który objął Pierre Robert, ma
rynarki handjowej —  Meief, lotnictwa — Loreflt Einac i 
nault technicznych —  Moro Giafferi.

W  skład nowego gabinetu Wchodzi 4 senatorów i 13 
deputowanych Oraz nie będący członkiem parlamentu 
generał Nollet. Czterech senatorów należy do lewicy 
demokratycznej, radykałno-socjali3tycznej.

Co do deputowanych, to teki tt»kaładają się w  na
stępujący Sposób: dwie otrzymała lewica radykalna, 8 — 
radykalbsocjaliści, 3 republikanie socjaliści.

Rada gabinetu odbędzie pierwsze posiedzenie jutro o 
godz. 10 przed południem, pierwsze posiedzenie rady

Niemcy pod m a k le r *  wyborów francuskich.
A d m ira ł T irp itz  n ie  by! w ro g iem  F r a n c j i .  —  S tro n n ic tw *  ludow a o  rząd zie  f r a n 

cu sk im , —  N ow y fra n c u s k i m in is te r  w ojn y  Jest człow iek iem  pow szechn ie
w N iem czech  p o tg p ia n ym .

Niemiec z dzisiejszej ciężkiej sytuacji, mińpowicie poro* 
zumienie na podstawie gospodarczej-

Dti •Irtorf, 18. 6. (Pat.) Okład między M. I. C. U. M. 
a przemysłowcami nietnieckiemi zostanie przedłużony 
tak długo, dopóki nowy gabinet francuski po porozurme-

p ra s ie .
ministrów odbędzie się w pałacu Elizejskim po południu, 
o godz. 16-

Paryż, 15 6. (Pat.) Wybór na stanowisko ministra 
wojny gen. Nolleta, obecnie jednego z najlepszych znaw
ców sytuacji, panującej w Niemczech wskazuje na to i i  
sprawa bezpieczeństwa siaia się przedmiotfcm troski 
Herriota. Lewica zdecydowana jest znaleść podstawę 
dla porozumienia z domckratycznymi elementami Rze-, 
szy. Herriot oświadczył przedstawicielowi ..Matina" iż 
w stosunku do Niemiec będzie prowadził, politykę poje
dnawczą 1 podejmie wszelkie wysiłki celem poparcia mło 
dej demokracji niemieckiej, będzie jednak srogim i nielt- 
tościwym dla reakcji i nacjonalizmu niemieckiego.

Paryż, 15^6. (I^at.) Dzienniki wyrażają zadowolenie, 
że kryzys polityczny został ukończony. Prasa lewico
wa wita L radością dojście do skutku gabinetu Herriota. 
Prasa umiarkowana oświadcza, że nie należy zajmować 
żadnego stronniczego słanowiska, lecz zaczekać na czy
ny nowego gabinetu. Cała prasa daje wyraz jakuajlep- 
s/emu wrażeniu z powodu rrtiartówania generała Nolleta 
ministrem wojny.

Berlin, 15. 6. (Pat.) W  rozmowie z przedstawicie
lem „Deutsche Allg. Ztg.“ admirał Tirpitz wyraŁił Zapa
trywanie. że pod pokrywką demokratyczną nowy rzad 
fratłcu*kl będzie kontynuował politykę Połncarogo. Co 
do rządu w  Niemczech, uważa Tirpitz rząd koalicyjny, 
w którym zasiadaliby nacjonaliści za jedyny sposób 
wyjścia dla Niemiec i pótępta prezydenta Eberta za Jego 
ukrytą akcję przeciwko takiemu rozwiązaniu sprawy. 
Na zakończenie wywiadu podkreślił Tirpitz, że nigdy ttlo 
był wrogiem Francji,

Benin, 15. 6. (Pat.) W  sobotę wieczorem zakończy
ły się obrady kongresu parcjl soćjal-demokratycznej. W  
dyskusji o położeniu polltycznem zaznacźył Loebe, że 
Niemcy muszą wstąpić do Ligi Narodów.

Berlin. 15. 6- (Pat.) W  rozmowie z korespondentem 
genewskim „Beri. Tagebl.**. przedstawiciel Ahgljl W Ra
dzie Ligi Narodów Parmoor oświadczył, że struktura or
ganizacji Ligi Narodów będzie dopóty rtteZUpełna, dopó
ki Niemcy nie będa należały do Ligi.

Karlsruhe, 15. 6. (Pat,) Na odbywającej się konfe
rencji stronnictwa indowego wygłosił minister spraw* 
zagr. Stresemann dłuższe przemówienie. O nowym rzą
dzie francuskim minister wyraził sle w następujący spo
sób: N'e mamy żadnych złudzeń, ani też żadnych uprze
dzeń. Zadaniem naszem jest znalezienie linii postępowa

n ia , gwarantujące współżycie Francji ł Ntetrtiec.
Zdaniem Stresemanna jest tylko jedno wviście dla

nrn się z rządem belgijskim nie udzieli odpowiednich dy
rektyw w tej sprawie swoim delegatom.

Berlin, 15. 6. (Pat.) Wiadomość o tem, że gen. Nollet 
został ministrem wojny, wywołała w Berlinie wielkie 
wrażenie. Organ wszechniemców „Deutsche Ztg.“ ni
sze: Godnym uwagi jeSt fakt powołania powszechnie w  
Niemczech potępianego i znienawidzonego generała Nolle 
ta ha stanowisko francuskiego ministra wojny. Wszyst
kie miasta garnizonowe Niemiec mają W pamięci lego 
prowokacyjną działalność. Nazwisko Nolleta nadaje pię
tno całemu gabinetowi Herriota. O ustąpieniu Francu
zów z zagłębia Ruhry nie może być teraz mowy. Ża
łujemy. Że gen. Nollet Zdołał wyjechać z Niemiec do 
Francji, nte otrzymawszy uprzednio należnej mu nagro
dy za niecne postępowanie, które naród niemiecki musiał 
znosie w ciągu S lat.

Wręcz odmiennna oplnję wyraża „Vorwarts‘\ który 
pisze, że nominacja gen. Nolleta na ministra wojny na
stąpił a nietylko ze Względu na jego poglądy repubH- 
kańsko-demokratyczne, lecz także przez wzgląd na jego 
przekonania pacyfistyczne* Generał Nollet zdaniem 
. VorwSrtsa“  jednocześnie z 1 rozbrojeniom Niemiec za
początkuje rozbrojenie Frahcji.

Kongres rolnlcty w Warszawie.
Warszaw*. IS. fi. (Pat), Dalś rozpoczął się tu Kotisres rol

niczy. Uroczystość ofwatWa poprzedziło nabożeństwo, od
prawione w kościele św. Krzyża, Otwarcia dokonał w sali 
Filharmohji prsies komitetu organizacyjnego, który wygłosił 
przemówienie inauguracyjne. E kolei wygłosi} przemówienie

p. minister rolnictwa i dóbr państwowych. Nastąpiły prze
mówienia powitalne, poczem pos. Jerzy OoścJckl wygłosił re
ferat pod tytułem-. Rola rolnictwa w całokształcie życia go- 
spodareaego Polski.

W ciągu południa odbyły sfe posiedzenia sekcyjne, w t* 
ezorem zaś o godz. 9 odbyj się raut w sali raiuszowei
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OBYWATELE!
Dnia 23 czerwca br. o godz. 8 rano przybywa do na- 

„szego miasta Prezydent naszej Rzeczypospolitej, Pan 
Stanisław Wojciechowski.

Najwyższy Dostojnik Państwa, wyobrazieiel Maje
statu Najjaśniejszej Rzeczypospolitej przybywa do nas 
na nasze zaproszenie w  gościnę: chcemy, ż<by poznał 
nasze miasto, lego życie kulturalne, przemysłowe, han
dlowe i gospodarcze; chcemy, żeby. jakto jest jego zw y
czajem, zetknął się z wszystkiemi sferami ludności; krót
ko —  chcemy, żeby naocznie przekonał się rak wygią ła 
dzisiaj, po 4-fetniem życiu — wolnem od kajdan praskiej 
njewob, to nasze miasto, które niedawno uchodziło za 
niezdobytą twierdze pruskiej hakaty na Pomorzu.

Obywatele! W  myśl naszej polskiej tradycji przyj
miemy Głowię naszego Państwa skromnie, ale jaknajgo- 
śemniej — okazując Mu w  sposób godny cześć i przy
wiązanie, Przyjęcie to nie ma być z naszej strony przymu 
so^ym  objawem serwicizmu, do którego kiedyś zmu 
szatx> nas wobec obcych ukoronowanych dynastów, co 
to zagrabiii naim "asze ziemie, następnie pozbawiali nas 
nasaej mowy rodzinnej, tępiąc w  nielitosetowy sposób 
■wszystko co polskie, co nasze.

rfte —  to nie obcy —  wraży dynasta! To nasz. nasz 
drogi tkjstofcifk, nasz Pici wszy Obywatel Kraju, którego

Z Ligi Narodów.
Genewa, T5. 6. (Pat.) Na dzisiejszem rannem po- 

skJzeniu ścisłego komitetu Rady Ligi Narodów rozpa
trywano notę rządu kowieńskiego w  sprawie szkolnict
wa litewskiego na Wileńszcyźnie. Po zaznajomieniu sie 
z odpowiedzią rządu polskiego zdecydowano tę kwestję 
zlikwidować.

Genewa, 15, 6. (P a t) Na porządku dziennym po
niedziałkowego posiedzenia Rady Ligi Narodów znaj
dują się raporty delegata Brazylii o załatwieniu sprawy 
kolonistów w  Polsce oraz w  sprawie obywatelstwa Niem 
ców. które to sprawy są przedmiotem rokowań arbitra
żowych w e Wiedniu, prowadzonych pud przewodnict
wem prof. Kackt “beeka. Złożona przed kilku an'ami 
Dantasowi nota niemie -ka, kwestionująca zgodność w y 
roku komitetu likwidacyjnego z maroowymi zobowiąza- 
matni Polski, wywołała v śród członków Rady lig i Na-

Z pobyto Pana Ministra Przemysłu i Handlu Kiedronia
w Grudziądzu.

ZEBRANIE W  BIURACH IZBY RZEMIEŚLNICZEJ.
O godzinie 5 popuk Pan Minister wraz z  Pamun 

V'fpewiodłv Pokitorskioi przybyli do bńn> Izby Rzemieślni
czej przy ulicy Toruńskiej. W  zebraniu wzięli udział o- 
bok członków Izby Rzemieślniczej, liczni zaproszeni go
ście. Posiedzenie zagaił prezes p, Grobelny, witając w 
•iiniwoiu sfer rzemieślniczych Pana Ministra oraz Pana 
Wojewodę. Przedstawiając w  ogólnych zarysach cięż
kie położenie rzemiosła na Pomorzu, niesprawiedliwie 
przeciążonego podatkami, p, Grobelny wyraża nadzieję, 
iż Pan Minister, wysłuchawszy postulatów sfer rze
mieślniczych, otoczy tą warstwę życzliwą opieką. Pan 
Grobelny uważa, że kryzys, dający się we znaki w  wiel
kim przemyśle, dla rzemiosła przybrał jeszcze ostrzej
sze formy W imieniu zrzeszonych w Izbie Rzemieślni
czej 11 600 warsztatów pracy, prosj Pana Ministra o w y
datną pomoc w  dobie przesilenia. W  końcu, zapowia- 
jąc, iż złoży Panu Ministrowi obszerny memoriał, w y
kazujący-bolączki tutejszego iaemio&ła, p. Grobelny od
daje honorowe MY-ewoonicrwo posiedzenia Panu Mi
nistrowi Przemysłu 1 Handlu.

Pan Minister, przyjmując przewodnictwo, wzywa o- 
becnych do zabierania głosu. Kolejno przemawiali: p 
Cieszyński z Lubawy, wykazując niesprawiedliwe obcią
żenie rzemieślników poda tłami; p, Augustyński z Tu
choli, wnosząc o zredukowanie wygórowanych opłat na 
rzecz Kas Chorych oraz U! ezpitczalni Kraj >wej; dwu
krotnie przemawiał ;eszcze p. Grobelny, popierając wnio 
ski swoich przedmówców danemi statystycznemi. P, 
Grobelny podkreślił niesprawiedliwość Rządu w  ściąga
niu od drobnych rzemieślników podatku majątkowego, 
©Oifczas gdy drobni właściciele rolnicy od podatku tego 
zostali zwolnieni. P. Grobelny zaznacza, iż kredyty pań
stwowe są dla rzemiosła niemriej konieczne, jak i dla 
wielkiego przemysłu i handlu.

W  odpowiedzi na powyższe postulaty przemówił Pan 
Minister. W  serdecznych słowach wy raża swoją syrn- 
Patję d a sfer rzemieślniczych, tej ptidwaJiny społeczeó- 
slyą- O potrzebach rzemieślników pamięta i pełen jest 
woli irh zaspokojenia —  jeżeli więc narazie żądania tych 
sfer nie są jeszcze uwzględnione, należy to tlómaczyć 
ogromnym nawałem prac Rządu, który wobec przepro
wadzonej sanacji zmuszony jest wytężyć wszystkie siły 
w  Jderunku naprawy gospodarstwa krajowego, odkła
dając na razie drobniejsze, choć tern niemniej ważne 
kwestie na czas najbliższy. Wyraża zadowolenie, iż 
mógł zapoznać się z postulatami sfer rzemieślniczych; 
będzie oczekiwa* złożenia memoriału szczegółowego, 
•zapowiedzianego przez p. prezesa, na ręce p. Wojewody 
Pomnrridego, jako rnieisoowego przedstawiciela władz 
centralnych. Pan Minister wzywa rzemieślników do 
oszczędności i pracy- Tylko przy wzajemnem zaufaniu 
życie gospodarcze da się wprowadzić na normalne tory. 
Zakończył przemówienie swe Pan Minister życzeniem 
„Szczęść Boże!“

P. Grobelny wznosi trzykrotny okrzyk na cześć Pa
na Ministra oraz pana Wojewody. Pan Minister odpo
wiada wzniesieniem okrzyku na cześć Izby Rzemieślni
czej. —

O godzinie 6-tej dostojni goście opuścili salę posie
dzeń.

wola Zgromadzenia Narodowego wyniosła na to wyso
kie stanowisko z koła wspólbywateli

Obj watele! Zwracamy się więc do Was z  gorącym 
apelem, byście dostojnego gościa godnie przyjęli; okaż
cie także na zewnątrz radość z Jego przyDyeia, nadając 
Waszym domom odświętną szatę; niech na każdym do
mu powiewa dumnie i radośnie proporzec narodowy, 
niech każdy dom zdobią imie ozdoby, jakiemi lozporzą- 
dzacie.

Nic mniej gorąco wzywamy Was, byście w  dni ma 
pobyiu Pana Prezydenta u nas dali Mu możność stwier
dzenia, że w naszem mieście kresowem oujnie i czujnie 
rozwija się duch narodowy, że panuje ład i porządek, żt 
kwitnie praca, której On jest tak wymownym wielbi
cielem.

Niech nasz Dostojny Gość wywiezie z Grudziądza 
jaknajlepsze wspomnienia.

Niech żyje Prezydent Rzeczypospolitej!
Augustyński. Czarliński. Dąbkowski. Ks. dziek. Dem- 
bck. Djakicwicz. Grobelny. Generał Kasprzycki., Krti- 
szonowa. Gen. Łados. Marchlewski. iYlarkwicz. Ossow
ski, starosta. Ossowski, insp. szk. Rakowski Ptatkłe- 
wicz. Senator Szychowski. Włodek, Prezydent Miasta..

Wysocki.

rodów żywe zainteresowanie sprawą arbitrażu wiedeń
skiego. Delegat niemiecki do rokowań z Polską Lewald 
i tutejszy konsul Aschmad dążą do nadania tej spiawie 
charakteru sporu miedzy Polską a Niemcami i podejmują 
usilne zabiegi celem uzyskania możności przedstawienia 
swego punktu widzenia bezpośrednio na sesji Rady Ligi.

W  związku z nieusitannrmi zapowiedziami możliwo
ści rychłego przystąpienia Niemiec do Ligi Narodów, o- 
gólna atmosfera w kuluarach Ligi ułatwia zabiegi Niem
ców. Dotychczas nie wiadlomo, jak Dantas przedstawi 
stan sprawy na posiedzeniu Rady. Decydujące znacze
nie dla dalszego biegu sprawy bedzie miało stanowisko 
lorda Pannoora i Brantinga, interesujących się specjalnie 
skargami Niemiec. Delegaci francuscy Bourgcois i Jou- 
venel przy^żdżają do Genewy dopiero w  niedzielę.

ZEBRANIE W  SAl I RADY MIEJSKIEJ.
O godz. 6V2 pan prezes Czarliński powitał licznie 

zebranych przedstawicieli przemysłu i handlu oraz pra
sę. Za ogólna zgodą ustala się następujący porządek 
obrad: pierwszy przemówi pan prezes Czarliński, pi zed- 
stawiając w  ogólnych zarysach postulaty tutejszego 
przemysłu i handlu. Naotepnl mówcy poruszą jedynie 
te punkty, które p. Czarlińsjd w  przemówieniu swem o- 
minJe.

Wejście Pana Ministra uczczono przez powstanie. 
Następnie zabrał głos p. prezes Czarliiiśki, zwracając się 
do Pana Ministra i Pana Woje -/ody Pan Czarliński 
stwierdza, iż na rannem posiedzeniu w  biurach Izby 
Przemysłowo-Handlowej wyłoniły się następujące zasa
dnicze postulaty, zmne zresztą Panu Ministrowi jako 
przewodniczącemu Rady Gospodarczej, Rady Przemy
słowo-Handlowej oraz Komitetu Celnego:

! )  sprawa udostępnienia kredytów;
2) sprawa ustawodawstwa socjalnego
3) sprawa opłat transportowych,
4) sprawa opłat celny, h,
6) polityka celna.
W  kwestji kredytowej pan Czarliński zaznacza, iż 

postulaty przemysłu zgadzają się tu z postulatami han
dlu na gruncie żądania jaknajdłuższych terminów poży
czek. Przewidziane przez Bank Polski kredyty na 
3 miesiące są stanowczo 2a krótkie. Należy wprowadzić 
kredyty półroczne, względnie rozszerzyć kredyty 3- 
micsięcznc przez prolongowanie. Konieczne jest też 
pizywrócenic dawnych kredytów, udzielanych przez P. 
K. K. P. pod zastaw towaru, których obecnie Bank Pol
ski nie udziela. W  ogólności należy stwierdzić, iż kre
dyty udiztelane przez Państwo, są niewystarczające: z 
przyznanych przez Rząd 50.000.000 złotych wypada, 
według powierzchownych obliczeń, po 50 zł. na głowę 
robotnika, 00 stanowi zaledwie jego tygodniową zapiate.

W  sprawie ustawodawstwa socjamego p. Czarliński 
zaznacza, że najbardziej palącą jest tu kwestja urlonów 
rcbotriczych. Urlopy te obciążają koszta produkcji od 
20 do 28 procent, n atomiast korzyść z nich dla robotnika 
jest minimalna. Świadczenia na mecz Kasy Chorych 
oraz Ubezpieczalni Krajowej również są zbyt wygó
rowane. Obciążenie kosztów produkcji p. Czarliński u- 
waża za konieczność — jednak sądzi, iż Izby Skarbo\ re 
winny ułatwić płatnikom ich uiszczanie przez rozłożenie 
na raty i rozszerzenie terminów.

Omawiając sprawę taryf przewozowych, p. Czarliń
ski Stwierdza, iż koniecznem jest powrócenie tło stanu 
irzediwojennego przez odpowiednie obniżenie stawek ko

lejowych.
W  spraw'ach celnych podkreślił Pan Czarliński róż

nicę stanowisk w tej kwestii naszej dzielnicy z Warsza
wą.

Przechodząc do spraw polityki reglamentacyjnej par. 
Czarliński, zaznaczajac trudności w  uzyskaniu nowych 
rynków zbytu i utrzymaniu dawnych, uważa iż Rząd po
winien wszclkiemi siłami eksport nasz popierać. Dziś 
iuż wiele przedsiębiorstw zmuszone są eksportować o 
20 do 30 procent poniżej własnych kosztów, w  zrozumie
niu ekonomicznej prawdy ,śż trudniej jest odzyskać raz 
utracony rynek zbytu, aniżeli pozyskać nowy, A na
sze rynki zbytu sa i tak ctasne. ' '  ' ’ ' ■*»

Z międzynarodowego b n  pracy.
Genewa, 15. 6. (P a t ) Szwajcarska ag.^ncn tele

graficzna podaje: Rada administracyjna m iędzył^odo- 
wego biura pracy, która została zau laaomiona przez 
rząd polski o  truinoćeiach, na jakie napotykają rokowa
nia bezpośrednie między rządem polskim a niemieckim 
w sprawie objęcia funduszu ubezpieczeniowego w  czę
ści G. Śiaska, pizyznanego Polsce, postanowiła utwo
rzyć komisję, złożoną z 5 członków, przewidzianą w  art. 
302 traktatu wersalskiego.

W  tym celu Rada mianowała trzech rzeczoznaw
ców, którzy- wspólnie z przedstawicielami Niemiec i Pol
ski mają zbadać warunki objęcia tego funduszu.

Następnie rada administracyjna zajmowała się pro
jektem, pizediożonym Radzie Ligi Narodów, a dotyczą
cym przekazania międzynarodowemu biuru pracy akcji, 
podjętej przez komisariat dla spraw uchodźców rosyj
skich. Po dyskusji rada administracyjna mianowała z 
pośród swych członków komisję, złożoną z 4 osób, któ
ra ma się porozumieć z Radą Ligi Narodów, aby przed 
powzięciem ostatecznej decyzji w  tej sprawie z radą ad
ministracyjną otrzymać mogła wyjaśnienia-

Zjazdy nauczycielstwa
w okresie Zielonych Świątek

H.
Niemniej poważny przebieg miał Zjazd Poznańskiego 

Oddz. Okręgowego Stowarzyszenia Chrzęść Narodo- 
dowego Nauczycielstwa Szkół Fowsz. w  Poisce w  dn. 10 
i 11 czeryce w  Lesznie. Zaszczycił go swą obecnością 
ks. biskup Łukomsiki. wke-kurator Stein z Poznania i 
inni. Miasto udekorowane, przy wjeździe brama tryum
falna z napisem: „Cześć Oś wiacie", muzyka wojskowa, 
wieczór przyjęcie uczesników pi zez Radę Miejską. 
Członków kilkuset. Prócz wspomnianych witali Ztazd 
poseł Ka połczyński imieniem Chrzęść. Demokracji,

który w prze
mówieniu na podstawie historii uzaradnił, że przez na 
czeniem narodu polskiego od zarania jego dziejów jest 
obrona narodowości i wiary. Stąd najzacieklejszy atak 
na Polskę właśnie przypuszcza obóz bezwyznaniowo- 
kosmopolityczny, i stąd tern większą ma usługę nauczy 
cielstwo, które jasno i odważnie głosi hasło „3óg i Oj
czyzna". Entuzjastyczne przyjęcie, jakiegc doznało prze
mówienie i nauczycielstwu w Lesznie, miasteczku, gdzie 
kilka lat temu byio piętnaście tysięcy Niemców, a dwa 
tysiące Polaków, dziś zaś jest odwrotnie, głębokie na *■ 
czestnlków wyrwarłp wrażenie, raz, że jest w  Polsce 
nauczycielstwo, co podejmuje trudną walkę z zarazą du
cha narodu, oraz że są dzielnice, gdzie jeszcze panuje 
z di owy i jeidnolity duch.

•  *  *
Dnia 11 bm. odbył się w Grudziądzu jednodniowy 

zjazd Pomorskiego Oddz. Okręgowego „Stowarzyszenia 
Chrzęść. Narodowego Nauczycielstwa" przy udziale ró
wnież kilkuset delegatów i gości, przedstawiciel władz 
i prasy.

Zjazd : ozpoczcł się solennem nabożeństwem, po- 
czem toczyły się obrady, poświęcone wyłącznie spra
wom organizacyjnym; obradom przewodniczył wice
prezes Zarządu Głóv nego poseł A. Nowicki wybrany po
nownie jednomyślnie prezesem Okręgu Pomorskiego. 
Sejmowe Koło Nauczycielskie reprezentował poseł Jan 
Kornecki, Zarząd Warszawski p. Kluźniak. Okręg iiczy 
z górą 60 kół nauczycielskich z dwoma tysiącami człon
ków ma nadal swą siedzibę^w Grudziądzu.

Gdy się patrzyło na pracowite spędzenie wolnego 
czasu świątecznego przez nauczycielstwo i Słuchało gię- - 
bolach dyskusji, z których udł rżała troska o jaknajdo- 
skonalszą organizację szkolnictwa polskiego, przyczem 
sprawy materialne i za\ rodowe odkładano zawsze na 
plan ostatni — to istotnie rosła rudzieją w  naszą przysz
łość, a budziło się pragnienie, aby i społeczeństwo i Min 
W. R. i O. P. unńafy wyzyskać zapał nauczycielstwa, a- 
by nfc marnowały go wskutek ciemnoty lub doktryner
stwa i dzielnicowych uprzedzeń, jak to niestety w ostat
nich czasach niejednokrotnie się zdarza-ło-

Należy bać się sądu historji.

Z w K zy sto ie i strzeleckie! w Grudziądz*.
Uroczysta mszą św. rozpoczęły ‘ się tradycyjne doroczne 

uroczvstośd strzeleckie w  Grudziądzu.
Mszę św. odprawił ks. dziekan Denuiek, który, nawiązu

jąc do noświęcenia sztandaru Bractwa Strzeiec* 'ego w Gru
dziądzu, wygłosił podniosłe, pełne ognia i siły kazanie.

Oudaję wam ten jszi mdar —  mówił kaznodzieja — po
święcony u ołtarzy Pańskich, niech się pod nim gromadzą 
cale szereg: karnych, oddanych służbie narodu obywateli".

Później nastąpiło pc Święcenie sztandaru, któremu asy
stowali jako chrzestni pani Polleyowa, pp. prezydent Włodek, 
gen. Ładoś, starosta Ossowski, senator Szychowski.

Po Poświęceniu sztandani ruszył pochód programowo uli
cami miasta ku Strzelnicy.

Po  odbyciu defilady rozpoczęły sie przemowy i składanie 
przez delegacie gwoździ do sztandaru.

Między intiemi złożyli życzenia jak najpomyślniejszego 
rozwoju bractwa strzeleckie Bydgoszczy, Chełmna i Lidz
barka

Wysoce życzliwe i pełne uznania słowa mówców jasnr 
w yraziły uczucia jakiemi obywatelstwo oplata tak poważne 
poczynania Bractwa Strzeleckiego. Z uznaniem Pudiitreślić na
leży zabiegi brata Strzelca Punkera, w którego rękach spo
czywało zorganizowanie i utrzymanie porządku dnia.

Podczas wspólnego obiadu, na którem brat strz. Wvsocki 
jako przewodniczący wzniósł toast i okrzyk na cześć Najj. 
Rzeczypospolitej wygłosili przemówienia p. starosta, w  imie
niu wojewody, brat strz. Polley jako dotychczasowy król 
kurkowy, p. -rezydent miasta Włodek, ks. dziekan Dembek. 
bracia strz. Gańcza I Jakubowski, red. Dąbkowski, zakończył 
przemówienia br. strz. Stenziel tradycyjnym „Kochajmy się".

Krótko po traectei rozpoczęło się programem przewidziane 
Mrzefauiec

i



P to d e k  nabożeństw w uroczystości 
Bożego Ciała.

W  Kościele lamym: W  przeddzień Bożego Ciała w środę 
Vteczorjm  o godz. 8 uroczyste nieszpory z wystawieniem 
Najśw. Sąkranl ntu.

W  Boże Ciało Msze św. odiprawią się o godz. 6, 7, 8 i 
8,45 tylko dla dzieci. Suma rozpocznie się o godz. 9.00. O 
godz. 10.30 "wj ruszy z fary procesja i kroczyć będzie przez 
Rynek, ulicami Pańską, Klasztorną, 3 Maja, Sienkiewicza i 
Mickiewicza na Rynek. Ołtarze ustawiane będą przy ko- 
ślcjelfe św. Ducha pi zed domem p. Wałęsy — u wylotu 3 Maja 
.—  narożnik pi. 23 Stycznia — Pizy narożniku ul. Sienkiewicza 
■i Mickiewicza i w Rynku przed Domem Towarowym Firmy 
iW. Korzeniewki T, A. Tu zakończy się uroczysta procesja, 
odśpiewane ^ostanie Te Deum i udzielone ostatnie błogosła
wieństwo. Wierni wszyscy oraz szkoły i towarzystwa po
zostaną na Rynku, śpiewając „Niechaj będzie pochwalany" a 
bractwa o,az delegacje władz i urz. odprowadzą Przenajśw. 
Sakrament do kościoła.

Porządek pochodu podczas piocesji będzie następujący:
1, Szkoły powszechne — dziewczęta chłopcy. 2. Szkoła 

Wydziałowa. 3. Orkiestra. 4. Seminaria nauczycielskie. 5. Gim
nazjum Żeńskie. 6. Gimnazja Męskie, 7. Tuw. świeckie ze 
sztandarami, o ile są poświęcone. 8. Tow. kościelne ze sztan
darami. 9. Bractwa kościelne: dziewice, niewiasty, mężczy
źni. 10. Konferencja Pań Miłosierdzia św. Wincentego. 11. 
Orkiestra i chóry kościelne. 12. Reprezentacja parafialna. 13 
Dozór kościelny. 14 Siostry zakonne. 15. Duchowieństwa

Za baldachimem postępują delegacje władz i urzędów, 
Magistrat i Rada Miejska, dla których też podczas sumy w 
kościele zarezerwowane będą miejsca. Po obu stronach bal- 
dacnimu kroczyć będzie honorowy szpaler Bractwa Strze- 
lecKiego.

Po delegacjach idą rzesze wiernych.
Nad porządkom czuwać będzie Policja Państwowa i 

Straż Ogniowa, których wskazówkom i zarządzeniom bez
względnie poddać się trzeba.

W  razie niepogody, któraby uniemożliwiła procesję — 
porządek nabożeństw w Boże Ciało będzie jak w  zwykła nie
dzielę —  Procesja zaś i nabożeństwa z nią połączone odbędą 
się w takim samym poi zadku i w tym samym czasie w przy
szłą niedzielę.

Po  ukończeniu procesji odpędzie się dla tych, co przed 
procesją nie mogli być w kościele — jeszcze jedna cicha msza 
św. W  czasie oktawy w dni powszednie odprawiać sie bę
dzie Msza św. z wystawieniem Najśw. Sakramentu o godz. 
7.15 a nieszpory o godz. 7-mej wieczorem.

W  kościele św. Krzyża: W przeddzień uroczystości, w
środę wieczorem o godz. 7 uroczyste nieszpory' z wystawie
niem Najśw. Sakramentu. W  Boże Ciało będzie rano o godz. 
6I/95 Msza św. —  o codz. 8-mej suma z kazaniem. — Popoł o 
godz. 3-ciej nieszpory. Procesja uroczysta na chełni. przedm. 
odbędzie się w przyszła niedzielę po aumie, która rozpocznie 
sie o godz. 9.30. Przedtem odprawią się Msze św. o godz. 
634 i  8-mej.

Procesja posuwać się będzie ulicami Chełmińska, Biskupia, 
Myśliwską, Gelbudzką i Bydgoską z powrotem do kościoła.

Ołtarze stać będą przed domem p. dyr. Ostrowskiego, 
przed drogeria Uniwersał p. Langego, przy ul. Biskupiej i u 
wylotu ul. Gelbudzkiej. Zakończenie prooesji i ostatnie bło
gosławieństwo nastąpi w kościele.

W  gcściele Serca P. Jezusa w  M. Tarpnie: W  prze idzień 
uroczystości odbędą się w  środę wieczorem o godz. 7-mej 
nieszpory z wystawieniem Najśw. Sakramentu. W  Boże Ciało 
będzie suma o godz. 8-mej z kazaniem. — Popoł o godz. 3-ej 
nieszpory. Procesja uroczysta odbędzie się w  przyszła uie- 
dzielę po sumie, która rozpocznie się o g—iz. 9.30 — przedtem 
będzie jeszcze msza św. o godz. 8-ej. Procesja '.troczyć be 
dzie przez cale Tarpno, gdzie cztery ołtarze ustawione będą 
I wróci do kościoła, gdzie ostatnie błogsławieńsrwo nastąpi.

Do wszystkich parafjan zanoszę serdeczna prośbę, aby do
my i mieszkania swoje przyozdobili, a podczas procesji zacho
wywali się godnie, —  odpowiednio do świętości chwili; przyr- 
czy nią się w ten sposób do podniesienia powagi uroczystości 
naszej największej i zapewnią jej przebieg wspaniały.

Ks. Dembek.

Wiadomości bieżące.
K alendarz; Wtorek. Adolfa bisk. Wschód słoń. 3.39 
zachód 8.23. Wschód księżyca 8.32. zachód 4.8.

*
— ** Teatr Miejski. Dziś w poniedziałek przedstawie

nia niema. W e wtorek wieczorem o godzinie b-mej 
premiera przepięknego dramatu L. Staffa p. Ł: „POŁUDNICA" 
Sztukę tę po raz pierwszy wystawiono w  „Rozmaitościach" 
w Warszawie, gdzie doznała entuzjastycznego i stałego po
wodzenia. Prasa ze znanym krytykiem p. Rabskim na czele 
wyraziła się baTdzo pochlebnie o autorze i jego utworze. 
Dyrekcja nie szczędziła pracy ani kosztów, ażeby dzieło to 
wystawić w  szacie godnej.

W  środę przedstawienia .liema.
W  czwartek wiecz. o godz. 8-mej „POŁUDNICA"..
W  najbliższych dniach zapowiada dyrekcja*jednorazowy 

występ wielkiego polskiego humorysty p. Wyrwicza1 z Kra
kowa.

Sprzedaż biletów znajduje się w kancelarii teatru c«raz w 
cukierni w  Wielkopolance.

— ** Towarzystwo Czytelni dla Kobiet. Towarzystwo 
Czytelni dla Kobiet bierze udział w uroczystej procesji 3<»- 
żego Ciata. Zbiórka ze sztandarem w czwartek o godz 9.30 
■na Rynku. Członkinie, któreby chciały wić wieńce lub po
życzyć merty do ołtarzy zechcą jaknajpredzei zgłosić się do 
przewiKlniczacej p. H. Kruszonowej, Toruńska 22. Zarząd.

— ** „Sodalieja Panien" przy kościele św. Krzyża urzą
dziła w niedziele dnia 15 czerwca br. o god,-. 2 popoł. z o.- 
kiestrą pod przewodnictwem ks. kuratusa tejże parafji. wspól
ną wycieczkę do Mniszka. Po jednogodzinnym marszu udało 
Ŝię grono towarzystwa na murawę w Rządzu, gdzie przy 

Idźwiękach orkiestry bawiono się ochoczo. O godz. 5-ci nastą- 
|pił wymarsz z Rządza do oberży pana Mentza Tamże wy- 
(konała drużyna męska ćwiczenia sokolskie, gdzie ks. kur. po
dziękował wszystkim za tak liczne przybycie wszystkich człon
ków i gości. O godz. 8-mej powrócono do domu w  wesołym 
nastroju. „Cześć Sodalicji 1“

— * *  Gón. Józef Haller w  Grudziądzu. Dzisiaj w  godzinach 
porannych przyjechał do Grudziądza gen. Józef Haller.

— '** Tutejszy Komitet Prz« gazowy podaj ; do 
.wiadomości, że od czerwca r. 1923 dotychczas wpłynęła 
'do kasy Komitetu w  Grudziądzu suma, równająca sie 
1024,20 złotych. W  kwietniu wpłynęło dio kasy głównej 
*  Warszawie 92 057 611 568 mik. czyli 50 114 zł.

Najsumienniej płacą składki kolejarze. Na chwałę 
kotejaczy gmdfejjądghich. należy podać, że od tutejszego

o ras. <• o mon s k i

warsztatu maszynowego wpłynęło 696 złotych i gdyby 
wszyscy obywatele tak składkowa!:, me wpłynęłoby w 
jednym miesiącu tylko 50 000 zł., lecz przynajmniej 
5 000 OOu złotych polskich.

Zwraca się uwagę, że Pan Prezydent Rzeczypospo
litej jest protektorem Komitetu przeciwgazowego i w 
miesiącu, w  którym do Grudziądza przybywa, winien 
Giudiziądz zebrać większą sumę na obronę przeciwga
zową.

Ktoby jeszcze nie był w posiadaniu odznaki przeciw
gazowej, niech się zgłosi do skarbnika, pana inż. Sze- 
petysa, ul. Radzyńska 13/15, albo do księgarni p. Wł. 
Fulerskiego, ul. Pańska 19

— **  Zjazd Okręgu Pomorskiego /wiaUfu Zakładów 
Graficznych i Wydawniczych na Polskę Zachodnią odbył 
się ubiegłej soboty i wczorajszej niedzieli pod przewod
nictwem członka Głównego Zarządu p. Lasowskiego z 
Poznania, któremu jako delegat Głównego Zarządu to
warzyszył gen. sekretarz Związku p. Kryg z Poznania.

Sprawozdania i referaty pp. dyr. Poszwińskiego, 
Waligórskiego, W ł. Fulerskiego i pp. Lasowskiego oraz 
Kryga wywołały ożywioną dyskusję, w  której szczególną 
baczność poświęcono sprawom organizacyjnymi, daiej 
wykształceniem uczni (nietylko zawodowem ale i ogói- 
nem w  duchu narodowym). Omawiano dalej sprawy 
przedpłaty i zaliczek pocztowych. Przyjęto też uchwałę, 
by przyszły ogólny zjazd c a ł e j  Polski Zachodniej za 
prosić dio Grudziądza z okazji przyszłorocznej wystawy 
przemysłowej, w  której — jak wiadomo —  Merze też u- 
dział przemysł graficzny.

Po przyjęciu wniosków, tyozących stosunku prze
mysłu graficznego do innych gałęzi przemysłu, a szcze
gólnie też stosunku do izb przemysłowo-handlowych i 
izb rzemieślniczych, wybrano na rok przyszły zarząd 
prawie bez zmian. W  jego skład weszli jako prezes o- 
kręgowy p. dyr. Poszwiński, zastępcą został p. wicedyr. 
Szutkowski z Torunia, sekretarzem p. wicedyr. Wali
górski z Grudziądza, skarbnikiem p. Wł. Kulerski z Gru
dziądza, a radnymi pp. Szczuka z Wąbrzeźna i dyr. Ant
czak z Torunia.

Wspólny obiad, który w  sobotę poprzedziło towarzys
kie zebranie, zacieśniło węzły nietylko zawodowej, ale
1 osobistej łączności.

— **  W  państwowem nauczy cielskiem seminarium z nie
mieckim językiem wykładowym następujące uczennice zdały 
egzamin nauczycielski: Hildegarda Bluhm, Leon Dopichaj.
Hedwig Dubiela, Artur Ewen, Eryk Freiberg, Jan Freiger, 
Brunon Geisler, Wiljam Goerke, A. Hitzwitz, H. Goppe, A 
hunsdorf, R. Kohlmeler, E Kowalski, B. Lewandowski, H. 
Mansfeld, W. Mlelke, H. Mix, J. Rakowski R. Schenkel, F. 
Szczopansk,, R. Szymauski, E. Stelhnacher. L. Schmidt, R. Tka
czyk, E. Wirth, Br. Wittstock i Zamyślewski. Od ustnego e- 
gzammu uwolniony został Juliusz Rakowski.

— ** Wolne miejsca pracy w Województwie Wołyńsklem. 
Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy w Łucku poszukuje: 
24 murarzy, 12 cieśli, 3 stolarzy budowlanych, 1 strycharza,
2 pary traczy z piłami, 1 młynarza do młyna wodnego. 20 
robotników do karczowania pni, 70 robotników leśnych z na 
rzędziami, 45 służących, 3 kucharki - gospodynie, 2 pokojówek 
2 sanitariuszek, 3 nianiek, 1 ucznia do zakładu fryzjerskiego,
1 ucznia łub uczennicę do krawca damskiego, 2 pastuchów, 
12 robotników rolnych samotnych, 5 fornal? z roidzinami, 2 
furmanów, 6 kobiet do robót rolnych, 2 ogrodmków, 1 pomoc
nicy aptekarskiej, st. przodowników, przodowników, st. poste
runkowych, posterunkowych, 1 freblank., 1 ekspedientki, 1 
krawca lub krawcowej do robót damskich.

Wolue miejsca pracy poza Województwem Wołyńsklem: 
dla 1 ślusarza montera, 10 blacharzy, 10 stolarzy z fomiero- 
waniem, 3 rzeźbiarzy w drzewie, 2 bcdr.arzy, 5 stolarzy me
blowych, 6 polerowników, 10 rymarzy, 4 tapicerów, 200 ro
botników leśnych z narzędziami, 100 robotników do tłuczenia 
kamieni, 2 kucharzy, 1 bony, 375 robotników lub robotnic do 
robót polnych sezonowych, 1 nauczycielki domowej, 1 ma
szynistki biurowej, 1 inspi która samorządu gminnego, 2 in
spektorów kółek rolniczycn, 1 inspektora pożarniczego, 1 In
struktora kapelmistrza, 1 dyrektora gimnazjum, 1 gorzelanego,
5 geometrów, 1 technika dentystycznego, 2 lekarzy wetery
narii, 2 lekarzy chirurgów, 5 lekarzy wolnopraktykujących, 
500 posterunkowych dla jx>licji państwowej.

Osoby, pragnące otrzymać powyższe prace winny na
desłać pod rnia udokumentowane .odpisami świadectw z po
przednich prac do Państwowego Urzędu Pośrednictwa Pracy 
w Łucku ul. JagieJońska nr 66.

— ** W  sprawie zabranycn przez Policję Gospodarcza wag 
i ciężarków nie stawionych do legalizowania. Na podstawie 
kilkakrotnych długotrwałych zabiegów jako i konferencji pp. 
posłów Ossowskiego i Walaszka z p dyr. Głównego Urzędu 
wag i miar w Warszawie, zgodził się p. dyrektor i>o porozu
mieniu się (które ma nastąpić) z p. dyrektorem Urzędu wag 
i miar w Poznaniu, wydać rozporządzenie odnośnym władzom 
na Pomorzu wydania z powrotem wagi i ciężarki, iabrane go- 
sjiodarzTm, z tern zastrzeżeniem, że takowe iwzy najbliższem 
pojawieniu się Urzędiu legalizowania-wag, będa przedstawione 
do legalizowania.

Tyle donosi komunikat pp. posłów, a dodać trzeba, że na 
licznych zebraniach szczególnie na Kaszubach wyrażono skargi 
i żale z powodu zabrania wag i miar. Bo ludzie nasi na wsi 
tych miar nie używają do handlu, ale tylko dla swego użytku. 
W ięc uważali, że legalizowanie tychże było zbyteczne. Ina
czej zapatrywała się policja i wagi i ciężarki itd. skonfisko-. 
wata.

— ** Losowanie premiowej pożyczki dolurowej- Wyzna
czone na dzień 1 lipca br. drugie ciągnienie wygranych 5 proc. 
premiowej pożyczki dolarowej budzi większe jeszcze zain
teresowanie, niż pierwsze ciągnienie, a to ze względu na za
tknę iedziane wylosowanie dwóch premji po 40 000 dolarów 
niezależnie od kilkudziesięciu premji' niniejszych po 8 000 do
larów, 3 000 dolarów, 1000 i po 100 dolarów.

Ogólna suma do wylosowania wynosi 115 000 dolarów. 
Niesprzedpne dorad obligacje prjmjówki dolarowej są óo na
bycia w oddziałach Banku Polskiego, oraz w poważniejszych 
bankach prywatnych. Losowanie premji odbydm się nie
odwołalnie bez względu na to, czy zostaną rozkuplone wszyst
kie obligacje, czy nie

❖  W  klnie Orle w yśw ietli się od dzisiaj do 18-go bm. 
włącznie dalsze 2 ser je fenomenalnego obrazu p. t.: „Władczyni 
Świata" z  Mią Maj w roli głównej. V ser ja p. t.: „Ofir, miasto 
przeszłości", ser ja V ! „Miljarderka"; razem 12 aktów. Od 
19 —  22 włącznie demonstrow ny będzie 12 aktowy oełen 
humoru i komizmu fBm p. t.: I „Kątastroia kolejowa", II -Tatty 
iąJjs ć ten. \ ' > >■ y V  *  ? f  ? ,r *■-1 ' r  ‘

7-gc ci&rwph 192-1 f.

£  Kino Olimpia wyświetla do 18 bn. włącznie potężny 
dramat, arcydzieło filmowe .,Gaum„nt“  w  Paryżu p. t.: „U 
progu gilotyny". W  roli głównej France Dhella i Hermann, 
znany z „Parisotte".

R u ch  tow arzystw .
— (rt) Podajemy do wiadomości Szan. Członkui, że na- 

stęjjne zwyczajne zebranie Wydziału P . lień odbędzie się do
piero w piątek dnia 20 bm. 10627. ZARZĄD.

— **  Tow Glmn. „S o k ó ł “ . Dziś w tioniedziałek zebra
nie komisji zabawowej w celu przygotowania zabawy letniej 
odbędzie się o godz. 8-mej w  ogrodzie P. Dominikowskiego. O 
liczny udział prosi I wiceprezes

Z Pomorza.
— ** TORUŃ. (Krawcy obniżają taryfę). Według otrzy

manych wiadomości, warsztat krawiecki Związku Inwalidów 
Wojennych obok Książnicy Mi.ejskiej cennik swój za uszycie 
ubrań i odzieży wogóle, obniżył o 40 procent. Warsztat ten, 
jak pas zapewniają, dotąd zawsze pobierał ceny niższe, mimo 
starannej pracy i solidnego wykonania, wobec tego też zniżka 
powyżej wspomniana tem więcej ujawni? dążenie do przy
wrócenia starych zasad kalkulacji w rzemiośle.

(Znaleziono noworodka nad Wisłą). W  ubiegły czwartek 
11 bm. rano niejaki Ryba Józef znalazł nad Wisłą niemowlę, 
cnfopcr mniej więcej 4tygodniowego, którego odstawiono za 
iwśrednirtwem opieki społecznej przy tutejszym magistracie, 
do szpitala miejskiego. Za matką wdrożono jx>szukiwania.

(Pożary). W  pierwsze święto Zielonych Świąt powstał 
pożar w  piwnicy demu przy szosie Chełmińskiej pod nr. 60, 
gdzie zapaliły się sadze w  kominie a pod nich nagromadzony 
przy kommie torf. Zawezwana ogniowskazem straż pożarna 
czynną oyła na miejscu j>ożaru ^rzez 40 minut. Szkody po
wstałe wynoszą kilkadziesiąt milionów.

Drugi pożar wybuchł onegdaj rano około godiiny 9-tej na 
Mokrem, w iwbliżu dworca kolejowego, — gdzie zapaliła się 
skrzynia z drzewem, znajdująca się w kuchni. Ogień zagasiła 
zaalarmowana ogniowskazem straż pożarna, nim powstały 
znaczniejsze szkody.

— ** B1ERZGŁOWO, pow. toruński. (Przedstawienie ama
torskie). Staraniem patrona Kółka Młodzieży ks. Ziętarskiego 
i rrrezesa Leona Lewandowskiego odbyło się w niedzielę dn. 
25-go maja przedstawienie amatorskie. Odegrano dwie sztuki 
pod tyt.: „Wspomnienie" i komedyjkę „Trafił Marek na 

Marka". Nadmienić trzeba, że gra amatorów była doskonała. 
Potem śpiewała p. Periowska pieśń p. t. „Róża". Swym 
dźwięcznym i miłym głosem czarjwała publiczność. W  dru
giej sztuce odegrał znakomicie rolę Kaspra druh Lewandowski. 
Podczas przerw grała miejscowa orkiestra pod batutą p. Czaj
kowskiego. Po przedstawieniu rozpoczęły się tańce. Zaba
wa odbyła się spokojnie, na sali panowaj wzorowy porządek, 
ponieważ nikt z wódki nie widział. Na zakończenie
członkowie Kółka Młooz. zaśpiewali pobożną pieśń i rozeszli 
się do donn.

— ** JANOWO. (Skargi ludności). Jedną z największych 
bolączek tutejszych mieszkańców jest marna komunikacja przez 
Wisłę, tak, że znajdujemy się gospodarczo w trudnem położe
niu. Od niepamiętnych czasów posiadają tutejsi małorolni 
a szczególnie rzemieślnicy lodzie, któremi przewozili Wisłą 
swe produkty do Gniewu, przywożąc opa? i jwtrzebne a*tyk 
Łódź stała się dla nich niejako jx>wózka bardzo dogodna —  
a w  obecnem jkiłożeniu nawet konieczną. Niestety Komisar
iat Straży Celne; wzbronił jeżdżenia łodzią po Wiśle, Wsku
tek tego ludność tutejsza jest w trudnem położeniu I ma wialkf 
żaf co władz jx)lskich, że nie ma dla niej względu, pomimo, iż 
przecie podczas plebiscytu okazała tyle patrjotyzmu.

Wobec tego czynniki miejscowe powinny się nad tem za
stanowić, czyżby nie było możliwe zmodyfikować jakoś za
kazu, w którym ludność tutejsza widzi szykany, względnie 
znaleźć jakie inne wyjście. Wogóle ludność tutejsza ży
czy sobie, żeby władze nasze starały się więcej po
znać potrzeby i życzenia ludnoś.ci na lak ważnej dla Polsk? 
placówce granicznej jak Janowo.

— ** KONARZYNY. (Założenie „Sokoła"). Przed tygo
dniem założono tu „Sokoła". Zapał był ogromny. Przede- 
wszystkiem podzięka należy sie ks. dziekanowi Szulców” za 
pat-jotyczną zachętę dla „Sokoła". Przystąpiło z góry 90 
członków, w tem cała straż celna w liczbie 40 członków. Ks. 
dziekan Szulc został powołany na honorowego członka.

— **  PUCK. (Niemiec prze 1 sądem). Ks. prob. Reicli (Nie
miec) z Żarnowa w pow. puckim stawał przed iaba karna w  
Starogardzie, oskarżony o j)odanie w pogardę urządzeń pań
stwowych i zarządzeń zwierzchności oraz za usijowane znie
wolenie sędziego do zaniechania czynrości urzędowych. Pro
kurator wniósł o 5 miesięcy więzienia. Sąd skazał ks. Reicha 
na 100 złotych kary i koszta.

*
— * *  GDAŃSK- (Trup w rowie). W  pobliżu Fruszcza 

znaleziono w rowie pizydrożnym zwłoki 63-letniego bezdom ■ 
nego Woje. W., który zmarł, jak przypuszczają z wycieńcze
nia. Był on jX)przednic internowany w domu roboczym.

(Zamek w Oliwie). Wiele kłopotu sprawia gdańszczanom 
zamek po książętach oomorskioh w Oliwie. Zależnie od sma
ku i gustu stawiają rozmaite projekty I tak pewien od
łam dzienników i społeczeństwa gdańskiego życzyłyby sobie 
wdizieć tam restaurację kabaret i jaskinię gry. Projekt ten 
jednak wobec protestu drug. przyzwoitszej częSci ludności u- 
padł. Natomiast pojawi! się nowy projekt, aby urządzić w nim 
mieszkania i zakłady dla malarzy artystów. Projeikt ten za
pewne pochodzi z  łona bezdomnych malarzy artystów i z  uję
cia go, obeznany ze stosunkami wśród malarzy - aTtystów 
gdańskich — prawie odgadnąć może autor: projektu. Ostat
nio pojawił się nowy i to rozsądniejszy projekt, a mianowicie, 
aby zamek, do którego właściwie najsłuszniejsze prawa rośd 
sobie Polska, oddać na siedzibę administratorowi apostolskiemu 
ks. biskupowi 0 ‘Rourkenru. — Zamek ten bowiem byl dawniej 
siedzibą opatów oliwskich. Oczywiście że w tym wypadku 
dostęp publicz.iości do ogrodu oliwskiego musiałby być skaso
wany.

Z całej Polski.
— * POZNAN. (Zfodzłei i podpalacz gorącym miłośnikiem 

wolności). Policja aresztowała niejakiego Gronowskiego, któ
ry w marcu br, będąc zatrudnionym w pracowni krawieckiej 
Drabitowicza skradł ze składu materiały, a następnie dla za
tarcia śladów skład podpali}. Pożar ugaszono. Stwierdzono 
jednak kradzież i podejrzenie padło na Gronowskiego, któ-ego 
aresztowano. Zręcznym wykrętami udało sie jednak Oro- 

. now skiemu uniknąć skazania. Po  dwóch tygodniach z r>o- 
wodu nowych poszlak został pn jednak ponownie aresztowa
ny. Kiedy agent policyjny Sobcs ak wyprowadzał go z celi 
do przesłuchania, Gronowski szybko wyskoczył na korytarz 
i zatrzasnął drzwi za sobą, zamykając Sobczaka w  celi, a 
nastermie zbiegł. Obecnie został aresztowany po raz trzeć 
i poddany badaatonr. przyąoa,) sie do kradzieży 1 podpalenia.

i
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— * BYDGOSZCZ. (Z]azd lekarzy). Lekarze bydgoscy a i 
feądzlll W ubiegłą niedzielę, drtia 15 bffl. ziazd koleżeński le
karze z okolicy i całego Pomorza. Celem tego zjazdu było 
blllsze zapoznanie się pomiędzy sobą i nawiązanie koniaktu 
vod względem towarzyskim i Zawodowym. Zjazd rozpoczął 
się o godz. 11-tej rano w hotelu pod Orłem, a na jego program 
składali się: Pogadanka koleżeńska, wspólny obiad, zwiedza
nie instytucji leczniczych i mogących zainteresować ogół le
karzy oraz wieczór koleżeński.

(Wybuch bomby w Ossowe] Górze). W  przetwórni amu- 
nioji pod Ossową Górą zdarzyła się w sobotę — jak dołiośl 
JDz. Bydgoski" —  Katastrofa, które] ofiarą padto życie jednego 
*  robotników. Mianowicie podczas ładowania bomby, przy- 
czem zajętych było dwóch ludzi, nastąpiła eksplozja nabijanej 
bomby. Czerepy z pociskiem jednemu robotnikowi oderwały 
czaszkę, wskutek czego zmarł niebawem, a dwóch dru
gich raniły.

— * W ARSZAWA. (Aresztowanie 20 rZeźńłków). Pod 
pozorem walki Z Targową Kasą Magistratu wędliniarze war
szawscy Zrobili zmowę, którą przez ogładzanie mieszkańców 
Stolicy i przez jx>zbawienie ich mięsa, chcieli wymusić od władz 
ustępstwa W sprawie cennika wędlin. Urząd Walki z Lichwą 
odrzucił cennik cechowy wędlltliarzy i wydaj polecenie indy
widualnej kalkulacji tia podstawie przedstawionych rachun
ków.

Takie postawienia sprawy pracz UrZąd Walki z Lichwą 
wywołało burzę między cechowymi wędlinlarzami, którzy 
drogą terrofu usiłowali zmusić nleclicących sie przyłączyć do 
Ich aitcji wędliniarzy. Gdy jednak ta droga nic przyniosła im 
żadnych owoców, przenieśli teren walki na targowisk^ i rze
źnię 1 terrorem nie pozwalali wczoraj wyWozlć stamtąd mię
sa wołowego.

Wobęc tego Urząd Walki z Lichwą pod kierunkiem dyr. 
Totwena wdrożył dochodzenie, którego wynikiem było uja
wnienie głównych sprawców zmowy.

Ubiegłej nocy wydano iKrleCenłe aresztowania uczestników 
zmowy. Część z nich jednak widocznie uprzedzona o tern, 
zdołała się ukryć tak, że ogółem osadzono w wiezieniu śled- 
c ttim  z polecenia sędziego 20 uczestników zmowy. Wobec te
go energicznego postępowania władz Jest nadzieja, że zmowa 
rzeźnlków zostanie uniemożliwiona 1 Warszawa nie będzie 
cierpiała na brak mięsa.

Z całego świata.
— Kowno. 10 cztTWca zakończyła się zbiórka organizo

wana przez związek strzelców a przeznaczona na „Oswobo
dzenie Wilna“ .

—  TL Moskwy donoszą: Nowe trzęsienie ziemi, jakie mia
ło miejsce w  okolicy Taszkentu, spowodowało uszkodzenie 
wielu domów. Ofiar w ludziach ttle było.

— W izyty królewskie. Król i królowa duńscy zamierzają 
*łożyć w  końcu czerwca br. wizytę królestwu angielskiemu, 
Wycieczka dnńskiej pary królewskiej potrwa około tygodnia.

Odznaczenie prezydenta Finlandii. Poseł Rzeczypo
spolitej Filipowicz wręczył dnia 6 czerwca prezydentowi Rzc- 
ctyposp. finlandzkiej Wielką wstęgę orderu ..Polonia Restituta".

— Zatarg angielsko . turecki. Konferencja angielsko - til- 
r«cka w sprawie Mossulu została zerwaną. Turcy flic fiodZą 
Się na interwencję Ligi Narodów.

—  Katastrofa kolejowa. W  Estonii pod stacją Jegewa 
ui»8ł fozblclu pociąg pasażerski, dążący od granicy sowieckiej 
do Rewia. Sześć wagonów spadło z nasypu, przyezem dwa 
były zupełnie rozbite. Dźlesięciu pasażerów zabitych, kilku- 
tlaStu lżej i ciężej rannych. Katastrofa była wywołana przez 
odkrcCdme śrub przytrzyitiających szyny przez nieznanych 
oprawców. Na miejsce katastrofy Wyjechały władze, przed
stawiciele prokuratury i ekspedycje ratunkowe.

— Bakcyl dżumy, Jeden i  uczonych angielskich Glossen. 
zbadał bakcyle dżumy i spreparował serum, które dało bardzo 
dobre wyniki.

Z e  sportu.
Zawody stzelcckle w B rod n icy .^

Dnia 9-go bm. odbyły się zawody strzeleckie i marszowe 
Tow. Powbt I Woj. Okręgu brodnickiego Zarząd Okręgu skła
da serdeczne podziękowanie D cy 11 pp p. kapitanowi Bo- 
siaoklemu z (>1 p. p., pp. Cz;!godncmu Ks. Prob. za podniosłe 
każanle podczas mszy św. oraz Szanownemu Obywatelstwu 
za łaskawe poparcie usiłowania Zarządu Okręgu o umożliwieni. 
nam urządzenia zawodów przez ofiary na premje.

Na zawody marszowe złożyli; p. dyr. Bizart 20 z ł„ p. dvr. 
Janicki 10 zł., p. dyr. Adamczewaki lo ał„ Redakcja Ziemi 
Michałowskiej 10 ntllj. marek, p Józef Bohis 10 milj. marek, 
p. Krayżnfewski 5 zł. Jaeger 5zł. p. burm. Jerzykiewicz 5 milj. 
Oraz goście w ogrodzie Strzelnicy na ręce p. Burmistrza 7 
milj. marek, p. Jankiewicz dla I- zwycięzcy 3 funtowego wę
gorza Wędzołiego, firtńa Suchy dia II. zwyc. I Inrioikę itaictu.

Na zawody strzeleckie złożyli: Firma Suchy 5 butelek 
likirru. Cu. Balcerowicz 3 p. zelówek, p. Raslowicz Z czapki 
1 2 krawaty, Pont. Staw. Rolnicze 1 linkę 30 mtr. p. Bronisław 
Braózowski towaru wartości 20 złotych, p. Miloszcwski 2 
butelki wódki.

Nagrody marszowe 10 kim. plecak, koc, karabin, hetm, ba
gnet, 5 klg. piasku, 17 zawodników:

1-Szy Muller Juljan Brodnica 1 g. mih. 12 sek!. 10. 2-gi 
Wolaki Jan Brodnica 1 godz, min. 12 sek 15. 3-ci Lorbiecki 
Jan Brodnica 1 Z. min. 12 sek. 45.. 4. Malinowski Francisa. 
Szczuka 1 g. min. 12 sek, 55 5. Betlejewskl Wladysłayy Bro- 
«btK» 1 g mta. 15 sek. 3. 6. Koprowski Maksym Sże2uka 
1 g. min. 18 sek. 35. 7. Barcz Jan Brodnica 1 g. min. 16 sek 38. 
*. Rynkowski Boi. Brodnica 1 g. min. Ib sek. 58. 9. Czer
wiński Gustaw Brodnica 1 g. min. 19 sok. 15. 10. Radtke
noTmann Brodnica 1 g. min 19 sek. 20. 11. Olszewski Ale
ksander Brodnica 1 p. min. 21 sek. AS. 12. Ojdowskj Kon
stanty Brodnica 1 g. min. 22 sek. 10. 13. Nowiński Feliks Lidz
bark 1 g. min. 23 sek. 51. 14. Karczewski Bronisław Lidzbark 
1 t .  min. 23 sek. 53.

Nagrody strzeleckie 5 strza łów  tarcz  12 pierścień 40 za
wodników.

4 E 0 *  P Ó M O » S K I

1. Strychowskl Brodnica 52 pkt., 2. Sikorski Szczuka 49 
pkt. 3. Przscz&wSk! Szczuka 47 pkt. 4. Swieczkowskl Bro
dnica 46 pkt. 5. Bielicki Szczuka 46 pkt. 6. Betlejewskl bro- 
dnica 45 pkt.. 7. Muller brodnica «5 pkt. 8, Kaliszer Brodnica 
44 pkt. 9. Zastawny Lidzbark 43 pkt. 10. Grzeszewski Bro
dnica 42 pkt. 11. Wiśniewski Brodnicą 41 pkt. 12. Rykaczęw- 
ski Brodnica 41 pkt. 13. Kalk Brodnica 41 pkt.

Warunki marszu, upał, droga górzysta i piaskowa. W y
niki średnie.

(— ) J. Majewski, komendant.

Blag ullcmy w' BydgusZCty.
Bydgotzcz, 15. 6. (Pat). Dzisiaj Odbyła się przy licznym 

udziale 1 dużym zaciekawieniu publiczności sztafeta biegu u- 
llcznego o nagi odę wędrowną (srebrny puhar) „Dziennika 
Bydgoskiego". Sztafeta; M0+400+200-f 100. Do biegu sta
nęło 8 klubów aportowych.\Pierwszy przybył Klub Sportowy 
Szkoły Oficerskie] w czasie 3 min. 50 i 1/5 sek., drugi S >kót 
Bj dgoszcz I. w czasie 3 min. 54 i 3/5 sek., trzeci K. S. Atl. Siła 
w  czasie — 3 min. 5ó,l sek. Ponadto odbyły sie biegi poje- 
dyńćzo o iragtudy, ofiarowane przez obywateli tutejszych. 
W biegu na przestrzeni 800 m. 1-szy przybył aspirant Swiesz- 
czak ze szkoły oficerskiej w czasie 2 min. 10 sek., na prze
strzeni 400 mtr, — Sydóf (K. S, Silu) w czasie 60 i 1/5 sek., 
na przestrzeni 200 mtr. — Stryszek (Polonja bydgoska)/ — 
25 i 4/5 sek., w biegu na przestrzeni 100 mtr. aspirant Niwiński 
zc szkoły oficerskiej w czasie II (2/5 sek

Bieg maratoński w Toruniu
Toruń, 15. 6. Pat). W  dniu dzisiejszym odbył się tu bieg 

maratoński na przestrzeni 37 kim. i 500 metrów. Startowało 
10, bieg skończyło 8 zawodników. Pierwszy przybył w do
skonalej forthlę chorąży KWitowski z 4 pap. w czasie 2 godż. 
a5 min. 20 Sek.. drugi kap,ul Bill z tegoż putku po 3 minutach. 
Bieg organizował tutejszy febkój.

Ponadto odbyły się tu zawody pitki nożnej między Gry
fem a Sokołem zakończone wynikiem remisowym 2:2. Za
wody mimo Skompletowanego składu Sokoła bardzo zajmu
jące. Gryf wyrabia Się na dobrą b-klasoWo drużynę.

Poznań, 16. 5. (Pat). Zawody wczorajsze piłki nożnej 
tniędzy klubem Załęża 1906 (G. Śląsk) a Posnanią, zakończyły 
się wynikiem 2:1, dalscjszc 3:1 na korzyść Zalęza.

W ęgry  — Polaka.
Warszawa, 15. 6. (Pat). Dzisiejsze zawody piłki nożnej 

między drużyną węgierską Tórekvę< a reprezentacją W ar
szawy zakończyły slv zwycięstwem gości w stosunku 2:0 ( 1:0) 
W ęgrzy odznaczyli Sie dobrym startem do pliki i plęknemi 
kombinacjami nie byli Jedńak zdecydowani w sytuacjach pod
bramkowych. Dobra była zwłaszcza ich obrona i środek po
mocy. Warsr.awa wystąpiła w składzie bardzo osłabionym. 
Najlepszym tia boisku by{ B i.V iow  II w ataku. Sędziował 
poprawnie kapitan Lotli.

Poznań, 15. fi. (Pat). Dziś odbyły się tu staraniem komi
tetu igrzysk olimpijskich na izecz funduszu olimpijskiego za
wody bokserskie na boisku W arty: 1) Neuman (Zbyszko) Wagi 
najlżejszej przeciw Obecnemu. Obecny zaraz w pierWSZCj 
rundzie zdyskwalifikowany. 2) Janów (VV. K B.) przeciw Szy
mańskiemu (W. K. B.) Szymański został pokonany w pierwszej 
rundzie knockoulem; 3) Palacz (Zbyszko) poddał się SztamoWf 
(C. S. W .) W trzeciej rundzie! 4) Zakrzewski (A. Z S. Kra
ków) wagi średniej przeciwno Rutkowskiemu (Zbyszko). Rut
kowski zdyskwalifikowany: 5) kapitan Baran na punkty zw y
ciężył Erdttianjwskicgo (W . K. B.).

Kraków, 15. 6 (Pflt). Dzisiejsze zawody piłki nożnej 
między Makkabią z  Berna Morawskiego a Cracovlą zakoń
czyły się wynikiem remisowym 1:1 (0:0). Zawody te Ohjm 
dzily wielkie zainteresowanie z powodu wczorajszego wyniku 
z Wisłą. Cracoyia wystąpiła w pełnym swoim składzie. Po 
rozpoczęciu gry Cracoyia zaczęła atakować energicznie swe
go przeciwnika, lecz bez skutku. Gra była otwarta I zakoń
czyła się do pauzy wynikiem 0:0. Po pauzie nastąpiły ataki 
tak Jednej juk i drugiej strony, wreszcie sędzia po 13 imfttf- 
tach dyktuje rzut wolny, z którego Głkowski uzysauje piękny 
goal, lecz Już po półtora min. W ęgrzy wyrównują. Następnie 
Cracovla zaczyna na dobre przyciskać przeciwnika, lecz bez 
widocznych rezultatów. Brak strzałów u Crncovi Jest nadal 
jej chroniczną wadą, zresztą zndowolnlła dzisiaj w zupełności 
widzów. Niebezpiecznymi zwłaszcza byli Sperling i Chruściński 
z Cracovl a Z Makkabi prawe skrzydło. Tempo gry żywe. 
Grą obfitowała w piękne momenty. Publiczności zg ra ło  się 
bardzo dużo.

LW Ó W , 16. fi. (Pat) Wczoraj i dzisiaj odbyty się tu za
wody piłki nożnej pomiędzy Czarnymi a drużyna katowicką 
Pogonią. W sobotę Czarni grali z trzema rezerwowymi gra 
ctathl Rezultat fflatchu 3:1 (2:0) dla Pogoni. Górnoślązacy 
pokazali grę nadzwyczaj ofiatną. Dziś Czarni grali w pełnym 
składzie, to też rezultat gry /byt dla nich pomyślniejszy rtlż 
wczoraj a mianowicie 4:0 (2:0) dla Czarnych.

Pozatcm odbyły się dziś zawody pomiędzy Hasntóucą a 
Polonią przemyską z rezultatem 1:0 (1:0).

Trzy nowe rekordy polskie.
LwóW. 15. 6. (Pat). Dziś odbyty się tu lekkoatletyczne 

zawody eliminacyjne, podczas których jrostawiono 3 nowe 
rekordy polskie; Szydłowski (Pogoń) w rzucie dyskiem Prawa 
ręką — 39.85 mtr., lewą ręką — 33.75 mtr., oburącz — 73.59 
mtr. oraz trzeci rekord Halicki (Pogoń ) w biegu na 2 mile 
angielskie postawił nowy rekord polski, zyskując znakomity 
czas — 9 min. i 21,3 sek. W  biegu na 2 mile angielskie brał 
także udział Kawa Pogoń, który nie mogąc wytrzymać temp* 
Halickiego Już w  piątej rundzie wycofa! się zupełnie wyczer- 
jrany. Z ciekawszych rezultatów wymienić należy następujące 
skok W dal —■ Filasiewicz (A. Z. S.) Uzyskuje 6.20 mtr. oraz 
Szydłowski w rzucie oszczepem 47.20 mtr.

Łódź, 15. 6. (Pat). Dziś odbył ale tu doroczny bieg okrę
żny „Kurjera Łódzkiego", który wypadł nać wyraz imponu
jąco. Nn godzinę pr**d biegiem zgromadziły al4 tfumy Wi
dzów. zainteresowane hicglem. O zainteresowaniu wśród 
sportu świadczy Udzia) około 150 zgłoszonych do biegu za
wodników. Bieg wygrał Franciszek Przytulą z kaliskiego 
(klub Prosną), któremu przypadł w udziale srebrny puhar 
.Kurjera Łódzkiego". Zwycięzca przebył trasę 4 200 mtr. 
w 14 min. 12 sak., to znaczy w  czasie lepskym o 23 sek. od 
czasu zeszłorocznego. Drugi na mecie staną! Łodzianin Zcrbe 
z klub Szturm.

«r

Sprawy społeczno-gospodarcze.
— PRELIMINARZ CZERWCOWY. Opracowany 

przez Departament Budżetowy na podstawie projektu 
budżetu całorocznego preliminarz na czerwiec rb. prze
widuje w dochodach 149 530 264 zł., w wydatkach zaś 
148 233 918 zł., co daje prz-ewyżkę 1296 346 złotych- 
Powiększenie wydatków w porównaniu z ubiegłymi mie
siącami (w kwietniu wydatkowano 114 milionów zł., na 
maj zaś preliminowano 133,5 milj, zł.) stało się możliwe 
w czerwcu dzięki korzystnym wynikom wykonania bud
żetu w poprzednich miesiącach, wykazujących według 
zestawień obrotów kasowych od stycznia de 30 kwietnia 
rb. poważny wprost pozostałości kasowych. Umożliwiło 
to zwiększenie zwłaszcza wyaatkow inwestycyjnych w 
poszczególnych działacn gospodarki państwowej i po
zwala na dalszą spłatę długów zagranicznych beż wy
trącania z równowagi budżetu i uciekanie sfę dc po
życzki włoskiej.

W  dochodach pierwsze miejsce zajmują daniny, Opła
ty 1 monopole, Z których preliminowany Jest wpływ 82,6 
mitjonów zł., o 4 miliony mniej niż preliminowano na maj. 
Z podatków bezpośrednich prelltrdnowany Jest wpływ 
bez podatku majątkowego 33,5 mli jon ów złotych, z po* 
datku majątkowego 10 niilj. zł., z podatków pośrednich 
15 milj zł., z ceł 1J milj. zł., z opłat .stemplowych 7 ir.i?J. 
zł,, z monopolów 11,1 milj, zł., wreszcie z opłat w yw ozo
wych 800 tysięcy złotych. Ta ostatnia pozycja wska
zuje, iż rząd wszedł na diogę zmniejszania i kasowania 
opłat wywozowych, bowiem z tego źródła spodziewa się 
osiągnąć Zaledwie czwŁrttt Część tego, co osiągnął w  
kwietniu rb.

Z innych dochodów wymienić należy opłaty poczto
we, telegraficzne J telefoniczne 63 mflj. ił. (wydatki tego 
Ministerstwa wynoszą 5,7 milj. zł.), opłaty weterynaryj
ne t  pódatktt zasadniczego od zwierząt 2,5 milj. zł. oraz 
udział skarbu państwa w dochodach Śląska 1,5 milj- zł.

Dochody kolei żelaznych preliminowano w  -tumie 
69,3 milj. zł., wydatki natomiast osobowe i rzeczowo- 
adminstracyjne w sumie 67,9 milj. zł. Ten czysty zysk 
z eksploatacji kolei żelaznych pozwala na wydatniejsze 
zasilenie budżetu Inwestycyjnego kolei, na co. przezna
czono w  czerwcu 14 3 milj. zł.

W  wydatkach administracji państwowej — wydatki 
osobowe Stanowią 52,7 milj. zł., rzeczowo-administra* 
cyjne 36,3 milj, zt., inwestycyjne 25,5 milj. zł., specjalne 
19,1 milj. zł. W  tych ostatnich Znajdują się wydatki na 
ochronę wzmocnioną grartic wschodnich, tui emerytury 
(5 mlii. zł.), renty inwalidzkie (52 milj zł.), oraz spłatę 
długów zagranicznych (1.1 milj. z?., 4.170 dolarów, 2S.OU0 
funtów i 2.000.000 lirów). (AW .)

— ODROCZENIE RADY GOSPODARCZEJ. Zapowie
dziane na dziś na godz. U rano posiedzenie plenarne Rady 
Gospodarczej zostaje wobec trwania obrad sejmowych odro- 
czoile na ŹyCzenie posłów, biorących udział w  Radzie Gospo
darczej, O terminie posiedzenia Ministerstwo Skarbu ro
ześle oddzielne zawiadomienia.

— Bił,ON SKARBOWY. W  uzupełnieniu wczorajszej Wfa- 
domości po biciu mon. sreb., zaznacz. Iż Kom. Skarbu Narodo
wego posiada no tefl cel »rebfa w sztabach, przedmiotach I 
monetaoh zagranicznych około loo tonn. które niebawem będt 
przewiezione do mennic zagranicznych, które bić mają monet* 
srebrne po 1 i 2 złote.

— Z TOWARZYSTWA PRZYJACIÓŁ SKARBU PAŃ
STWA, Sekreter jat Główny Towarzystwa Przyjaciół Skarbu 
Państwa podaje do wiadomości, iż zgłaszanie się osób prywat
nych w  charakterze członków współdziałających Towarzy
stwa odbywa się w dalszym ciągu za pośrednictwem Sekre
tariatu Głównego. Osoby i instytucje, pragnące prZysfaoić 
do Towarzystwa winne Wypełnić deklarację i przesłać ja Za
rządowi Głównemu Towarzystwa. Po odpowiednie deklarację 
należy się Zwracać do Sekretariatu Olównego, Rymarska Ź 
pok. 99 w  godzinach od 12—2 Codziennie, telefon nr. 313-54.

G ie łd a  pieniężna#
H  a m i t M ,  d n iu  10 . B.
10-t*  godafn* pioadpaładaiam.

Dolary stanów 7,)4<in . . . .   fr.16-6,16 zip.
Florany k o ien ń erak u  19Ł00 ,
Franki haigijak łe   23,00 „
Franki Irancuskla .....................   . 27.30 .
Frańki Ufcwaiearakte 60.80 *
Fuaiy angielsitle    22,24 „
korony atlstryjaekia    7.18 „
Korony d x « * k ia ..................      . 15,1,3 „
Liry w t o a k ia     2215 „
Koruny ńor«e|akU ........................... •   09.05 ,
korony dn aak lł  *0-OJ .
Korony azwadakta 138,00 „
Dolary ttaandyjakie   4.00 „
boa z ło ty ...................................................... «
litllonówka...................................................  *
Potyczka dolarowa ...................................   „
PoiyockL z ło ta ..................   ,

€» dańmk, dni*r 16. 6.
D o la r ......................................................   5,80
kloty polski - . . • ............................................ 112.25
Przekazy aa W a rz za w ę ........................................  111.50

Drukarnia Pomorska Tow. Akc. Grudziądz. 
Redaktor odpowiedzialny: Konstanty DabkowskL

na o b u w iu ;-; *•
„  «  •' -Ty- . _> .. •

WSZĘDZIE DO NABYCIA

W Y T W Ó R N I A * .
: HURTOWNIA SPÓŁEK SPOŻYWCÓW 

W POZNANIU.



Dnia 12. bm. zmarł po długiej chorobie nasz zacny kolega

S te fa n  i ł n a s i a b
W  zmarłym tracimy gorliwego crłonka Związku i prawdzi

wego kolegę. 553
Cześć Jego pamięci:

Z w ią z e k  H a n d lo w có w  T o  w. Z a p . P o z n a ń . 
1 ' 1 L J A  ( i B l ' U  K I  1 D / ,

W  czwartek, 19 czerwca (Boże Oało)

W ie lk i K o n c e rt  w ogrodzie
Początek o godzin ę 3-e|.

M7 W razie niepogody odbę
dzie się k once r t  w gali.

O liozny udział uprasza Gospodarz.

D w a  o k n a
dubełtowe, lak nowe. 
osiklone, wielkość 1,30 
X  2.25. ort z duża
wanna cynkowa

do apn edaoia 154 * 
i Plac 23 Stycznia 18. 

teleten 517.

Do sprzedania;
2 kanapy, wieszak 
10 garderoby, 2 sto
ły, 'te/ion, lampa 
nairown, narzędzia 
dla murarzy 1

H o t e l  S z y d z i k  i K asyno  bardzo czujny, 8 mie
sięcy stary. |1028
Sądowa 1/2, pBrt. na lewoO d  d z iś .  d. 13 czerwca rb na obydwóch talach

D a n c in g .
Muzyka piftrwazorzędna (Jazz-band). (510

S z y d z iła ,  PI. 23 Stycznia 1.

Mleczarnia
z konipletnem urządzeniem maezynowem 
najnowszego rodzaju natychmiast do uru
chomienia w N i cwa l d z i e ,  powiecie* gru- 
dziądzk m obok koleji a a  t p r a r d a ż .  
Pro okcyjne majątki w pobliżu. Przed
siębiorstwo rrożrja powiększyć. — Oglę
dziny każdego czaau dozwolone. —  P i
śmienne oferty należy skierować do pod
pisanego zar/.ą.cy masy upadłościowei 
najpóźniej do t-go lipca 1924 r. (548

Zarządca masy upad ościowej 1 tym 
czasowy wyd/lał w ierzycieli w  spra
w ie upadłość Hahn w  Las* ow ic.ch 
w z. D r .  P r u s . ,  k o w i k i  
adwokat i notarjuaz Ś  w  i e  c i e .

D o  s p r z e d a n ia

fortepian
prawie rowy. Wiadom. 
Tns.uwska Grobla nr. 18. 
parter lewo, dzwonek po
psuty. Oglądać molna 
od 6 po połud. [10621

Baczność!!
Wózek spulgwy, 
M zei: azieciiicy,

i elegancki

girniiur klubowy
prawie nowy do sprzed, 
ul. Lipowa 55, I  p. pr.

D 0T  N a m o d z łe in y

książkowy - bilansista
z długoletnią praktyką w przemyśle handlu i 
bankowości, władający językami polsaim, nie- 
nieckim i rosy iaki ni, z dobremi reierencjarai, 
pragu e zmien:ć posadę z d. 1 września br lub 
woześuei. Łaskawe zgłoszenia nadsyłać proszę 
du Głosn Pomorskiego pul nr. 555.

D C B O W Y  B U F E T
i  K B L U E N 8
tanio na sprzedaż 

uL Kwiatowa 28, I I  p.

Ogier rozpłodowy
p erwszorzęlny okaz, 
2,/2 roku stary, kasztan 
z gw azdką, 3 białe pęt
lice, 1,68 miary taśmo- 
wej, z Agi“ nr. 103 v, 

„Hinwestreit" 
do oddani a  
^ i e b r a n d t ,  

Bratwln, p. Grudziądz. 
Telefon 372. |514

Poszekeje mieszkania 3-4 pokojowego
ewent. ze sklepem w śródmieściu. Oferty z po
daniem ceny proszę składać pod adr.: R MańaM, 
Łódz, Zawadzka 2. Szlep p. Wndeman. |550

Sodowita francuska
poaznhnje ponady

x  domu prywatnym. Ptnsja 150 zł. mies.
M A R JP  O JR Z Y Ń S K H , s _

Majętność Slkorowo, poczta Inowrocław ś l

Plac 23 Stycznia nr. 23 J a k o b z o n .

i p lo m b y  od 3.000.000 
mu. począwszy w p era- 
szorzędnem wykonaniu

cK  ■  p  ■  a>
•a j

Kupig d a m s k i ro w e r
Zgłoszenia do Głosn Po
morsk lego pod nr. 10623.

Poszuku ję

posiadłości
o d  130 -3 0 0  m ó r g
dobrej ziemi, celem na 
tychmiustowegu kupna

P a  A c i e r z y r t s k i ,  
P o l w k i e  B r z o z ie ,

pow. Hrodnica. [552

Z e b y M ie szka n ia

Restauracja i Piwiarnia
Jó z ę f  G n t iz k o w ia k

G ru dziąd z, Plac 23-go Stycznia nr 19 
p o l e c a

znakomite śniedaiia, obiady i kolacje.
Po potraw u ż y w a  kuchnia 
tylko prawdziwe ma'sto bez 
wszelkich srtuczn. domieszek.

law a, Herbata, Piw@, Wódki i Likiery.
Ceny nadzwyczaj umiarkowane Ml

I

r li Ł A D Y s Ł A W A  M l  ^ K e k l l ą K A  
Z ¥ G . n V K T  W D Z I Ę C Z K O W S K I

Z A R Ę C Z E N I
W  CZRRWCIT 1934 R.

. J

Uwaga:
Początek przedsta
wienia punktua l  
c ie o godzinie 815.

D z iś  p re m je ra !

Karuzela życia
Kolosalny ten film z n*ebywałem 
powodzeniem wyświetlany był 
we wszystkich częściach świata.

Reżyse r :  D y m i t r  B n c Ł o  w ie c u i.
Inscenisator filmu: „ P i o t r  W i e l k i "

W gł. rolach: And Eęede Nissan, Alfons 
Kryiand, Jakób Kierit-ke. Terry Sykla.

Oclw ioczna pogoń  za  szczęśc iem  p o ry w a  w swój 
sza lon y  w ir  śm iechu łez. uniesień  i rozpaczy 
ca łłj lu d zk ość  b e *  ró żn ic y  stanu, p łc i i w ieku.

556

rozmeę
pomiędzy zelówkami skórzaneml a podeszwami I obcasami kauczuko
wymi Palma. Dłuższa trwałość i tększa wytrzymałość obuwia, elastyczny, 
p(zyi«mny chód oraz tan:ość stanów ą ich zalety wobec zelówek skórzanych! 
P a lm a - K a n e z a k  S p ó łk a  r. o g i . o d p . K r a k ó w ,  G r o d t k a  60.

» U PROGU GILOTYNY ( (

558

potężny dramat, arcydzieło filmowe ,,Gaumunt“ 
w Paryżu. Główne roli kreują urocza France 
Dhella i Uermann, słynny z „PA R IZE TE “ .

Kino Olimpia
Chełm ińzka 20. czerwca

PO K Ó J U
-lieumetilowanego osznku- 
je  kawaler-urzędniit.

Oferty do Głosu Po
morskiego pod nr. 10629

P o k ó j u m e b l.
dla 2 panów do wynaj. 
Nadgórua 13,* I  p. prawo.

2-3 pokoi
na wakacje od 20 czer
wca do 1 września dla 
rodziny (4 osób) z utrzy
maniem, najchętniej w 
leśniczówce, ptMzukuje 
się. Kąpiel . zeczua po
żądana. Zgł z poda
niem warunków uynt i 
sza się do Głosu- Po
morskiego pod nr. 3u3. *

Kino »0 R Z E Ł« Teatr
Grudziądz, ni. W ybickiego

wyśwh tła od dziś t  j. 16 bm. do 18 bm. włącinto "C *

dalsze 2 serie fenomenalnego obrazu, podług 
głośnei 1 słynne) powieści Karola Fignora pt s

WŁADCZYNI ŚWIATA
Z M l j ą  M a j  w roli tytułowej.

V. serja p. t :  Ofir, ma sto przeszłości 
VI „  „  „  Mlljarderka

obydwie SL-rje jednocześnie. — Razem 12 aktów

UW AGA! Serje ie, których fascynująca treść, koncertowa gra 
artystek i artystów 1 przepiękna wystawa tkładaią 
się na wyróżniaiącą się całość, od popizednich serji.

B a c z n o ś ć !! !  Od dnta 19 do 22 bm. wrącznle wyświetlamy 
olbrzymi program w 12 aktach pełen humoru I komizmu:

, „Katastrafa kolejowa" r S T i U f Ś  
„ „FAI1Y m ilja rd e rer ' s *

W roli tytułowej ąnany nasze) publiczności — Orubasek!

I I  Szmaty przeprane do czyszczę - 
nia maszyn kupnje  
w m s ie ja i ',  * h i 

większych ilościach

Drukarnia Pomorska

Płachty żniwne
w ro M iry c h  r o z m ia r a c h

p o l e c *  527

T « W .  A B C .  , , J U T A * ‘
f a b r y k a  w o r k ó w  i  w y r o b ó w  j u t o w y c h

F O Z N  A  Ń , ulica F redry  nr. 1.
Telefou nr 2245 i 2938. Adros telogr,: , Juta— Poznań*.

L ic y t a c ja
Z powodu ukończenia dzierżawy na probostwie 

w Polskiem Brzoziu pod Brodnicą odbędzie się 
25 czerwc* sprzedaż.

Bpr/?da wane będą: 35  » t a k  bydła, 6 
koni, 5 źrebców, 30 owiec, M łockar
nia parow a id ry low nik , m asiyna  a *  
sztncznycF nawozów  „ W e s t fa l ia " ,  
kosiarko no zł oża i ó.» łąk  „K or- 
m ik", śrótownik „Rapid", cynkowa  
beczka 1OOO Itr do wody w raz z pom
pą, parni k 3V2centr., w ialnia, anchter, 
sortownik do kartofli oraz p lagi, 
brony, w óz wyjnzdowy i sanie, ku 
źn ia wraz z narzędziam i, dom mie
szkalny do rozebrania, drngi dom  
i 8 m orgi ogrodu, jakoteż różne inne 
rzeczy, wszystko w dobrym stanie. Pewnym i 
znajomym udzieli się kredytu. Licytacja odbędzie 
się napewno. ,5al

Pancierzyt.sk>.

I

Sądowa licytacja.
W  środę, dnia 18-go czerwca, o go

dzinie 11-tej przed południem, sprzedawać będę 
na Placu 23-go Stycznia nr. 2? w drodze przy
musowe] licytac|i najwięcej dującemu: [10633

300 centnarów nasienia buraków cukro
wych, większą Ilość nasienia marchwi, 
koniczyny, gorczycy, warzywa I kwiatów 
I t d„ kilka centnarów grochu, fasoli, lu- 
cernl I t. d „  kilka set nowych I używa
nych worków do zboża, '/* ctr. cukru, 
dalej ubranie, latowe palto, 3 mtr, m 
terjału na ulster I zło ty łańcuszek.

B o s ć k o w s k i ,  kom. sądowy.

Starsza panna
z większego gospodar
stwa poazukuie posady 
do samodzielnego zarzą
du, u starszego państwa 
lub samotnego pana. 
Zgłoszt nia do Głosu Po
morskiego pod nr. 10n3t

Dwie panienki
poszukują na dniym 
maiatku sposobności

wyuczenia sie owwjnia
za zuołaią. Źgł. do Gło
su Pom. pod nr. 10632.

F o t m n a  panienka
(sto łow a)

Mleczarz la „WANDA** 
Lipowa 3. (10634

książkowego
poszitkuje się od zarat. 
Zgłoszenia piśmienue z 
referencjami przyjmuje

Dyrektor Zoktodu (ornego
ul. Wybickiego nr. 22.

Przy jm ę

p r a k t y k a m i,  lob 
praktykanta

biurowego. Zgłoś* do 
Głosu Pom. pod 1062-ł.

Pomocników
m a la rsk ich

poszukuje

Feliks Frydrychowićz
mistrz malarski 
T n c h o l a .  g

BUFETOWEGO
lot bufetowej

poszukui e  od zaraz  
M Z Y IfZ lH ,

Plac 23 Gtycznia nr 1.

UCZEUICA
może się zaraz złgosió 
D O M  O R F W I a  

Czesław Szubarga,
ni. TorunSAB nr. 7.

Zgubiono
ksiąłkę wojskową i 
kartę mobilizacyiną. 
Antoni Grabowski 

ul Bracka 16, (10589

Wydowo. „ Ś W ir  Baszym dzieciom na wakacie.
B r  GIEŁM, Baśnie 52 rys. H. T o  ras str. 184, 2,50 z ł. 

W . S T O i> A R s K I , ,C ud ov»n « bą jk i* , pow iąątk i, le g en d y  
i opow iiódan.a 42 r y » .  IkO *tr . d l *  d z iec i, 2,50 xł M A 
J E W S K A  H. „G z jta jm y  vrn ty *cy u b a jk i, bagnie, p ow ia 
stki* leg en d y  i opow iadan ia  33 rys. lfiO s tr  w o jir., 2^u zt. 
i łO S C IS Z E W S K l M, i w u t  b * j«k ,  pow .astk i, lo ffen d y  
i opO W i*d*n i* 45 r j  a 100 8tr. ~w opr. 2JK) Jtł r U S Z K IN  
A. S., gen ju sz  rosy jftk  e j r io e iji.  Baśń o k ró la  SałL*ni«*, 
p ięk ne w ydan ie  k rysu nk am i H  T om a  w prz\k?na*ie 
A . R o śc i8 'ew sk iego  0,50 zł. J O H N  H A B E R T O N  ,,D z iec i 
H « le n y łi p o l is a  o d la  m lo d z ie i j  w pit/ancj op rzw ie , ilu 
s trow a n e  200 mtr. te k s t f .  Treśfe nad zw yesa j c iek aw a  i 
i rmjmująci*. D z ie ło  to  pe łn e  humoru budzi w  m łod ym  
czy te ln ik u  d ą te n i*  do w szystk ie go  co w zn iosłe, s U *-  
chotne i p iękne, 2,50 z ł. JU LJ & P IA S E C K A , ^O bow ią- 
zek *  pow ieść  d la  starszej n iłed z ie ty , n iezm iern ie  oie- 
kaw aj treśc i w  X I I  rozd z ia ła ch  w ładn e) i m ocnej op ra 
w i* . N a  m łodzgo  c z y te ln ik *  w yw ie ra  g łęb o k i o i cza ru 
jące w rażen ie, r o iw ija  um ysł i uszlachetn ia  duszę, 2,60 ał. 
IŁ  8 IĘ D L E C K I*  s z iem i lu belsk ie j nader ciakaw e 
szk ice  i n as tro jow e  op ow iadan ia  w op raw ie , jt  J. 
K W A P IŃ 8 K I  pod R o go w em  ze w spom nien  bojowca* w  
8 rozdz.* 0,20 i ł .  W . K L J jR R S K I, D z ie je  n *rod u  p o jók ie go  
b oga te  w yd a n ie  z p i^kn em i ilu stracjam i* u*iO z l  HENA# 
„B e ts k rz y - iły  p tak " o ry g in a ln e  n as tro jow e p iękne n o
w ele, 1,00 zł. „ .P E R Ł Y  p o e z ji p o ls -^ e j"  p ieśn i o jc zy s te  
w  2 tom ach  d l*  m ło d z iz iy  i dzioci* w ie lk i ab ior w ia rszy  
p o e tów  p o lsk iob  M ick iew icza , K on op n ick ie j, L e n a r to 
w icza , A znyka , S tras iok ie j, B e łzy  i w ie lu  innych* 2.00Sł. 
IGNACY D A N IE L E W S K .I ,  „H is to r ja  o  rycerzu  / ło to- 
s k r z y d iy m i a ło tym  zamku* 0^0 z ł J U L . B A C Z Y Ń S K I^  
^K ró low a  H oża^, 0,20 zł. C H E ŁM N O , c isk aw e p rzy g o d y  
K łam & lzk iego , 0^0 *Ł  yP * n i Dulska* je j k o tk a  i p ie »ek '
0 u d o w o * opow iada r.ie z 16 p ięk nem i ilu s tra c jam i, (XÓ0 zł, 
W . K.ULE1R8KL P r z y ja c ie l  dz ia tw y , czytzn k ię  w ie lk i 
■blór pow iastek , ba jek  i w ie rs zy  z ilu s -ra c jzm i, 0,80 zł. 
M iła  n izsęod zian k z  d la  d z ieo i 60 tom ik ów  nąjpięknMtf* 
asyoh, bąyeczek, k em ed y jek  i pow issteK  d l *  dz ■ « ,  
w szys tk ie  ilu s trow an e  p rze z  n a jw y b itn ie jiz y c h  au torów , 
tw orząca  boga tą  b ib lio teo zk ę  d la  d z iec i, 6.D0 zł. JM .TA- 
W O R S K A  * W a ro le s tw ie  dzieei'* 3 k s ią żk i. I-a za  „G ry
1 zabawy*', R - g *  „W y b ó r  n a jp ięk n ie jszych  w ie rs óy "# 
l i l - « i a  „ w ie lk i  zb ió r  baAni" z ilu s tra c jam i t r z y  k s la tk i 
r& iim  iJM) z ł

u rzy za m ów ien ia  na aumę n ie m n ie j n i i  6 ał. opa
k ow an ie  i d oda tk i poca tow e p rzy jm u jem y  na n a s : ra 
chunek, do łąosa ją e  jed n o cześn ie  o iokaw ą  k s ią tk ę  dśrzbo

W YDAW NICTW O „ S  W  I T “  W A R S Z A W A
P ią k n z  nr. 23, poko j nr. 4. (MU


